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7/2010 FORU AGINDUA, urtarrilaren 13koa Ogasun, Finantza eta
Aurrekontu Saileko diputatuarena. Honen bidez, alde batetik
181 eredua onartu da, ondasun higiezinen inguruko maileguei,
kredituei eta finantza eragiketei buruzko aitorpen infor-
matiboa aurkezteko bete beharrekoa, bai eta eredu horren
ordenagailuz zuzenean irakurtzeko moduko euskarriaren
diseinu fisiko eta logikoak ere. 

Finantza kontu, eragiketa eta aktiboen berri eman beharra
arautzen abenduaren 23ko 111/2008 Foru Dekretuko 3. artikuluan
ezarri denez, kreditu erakundeek eta indarreko araudiaren arabera
banku edo kreditu trafikoan ari diren gainerako erakundeek urtero
aitorpen informatibo bat aurkeztu behar dute urtean zehar emandako
kreditu eta maileguez, eta ondoko datuak zehaztu behar dituzte
kreditu edo mailegu bakoitzeko: abenduaren 31ko saldoa eta titula-
rraren izen-abizenak (edo sozietatearen izen edo deitura osoa) eta
identifikazio fiskaleko zenbakia.

Beste alde batetik, aurreko paragrafoan aipatutako foru dekretuko
19. artikuluan ezarri denaren arabera, maileguak (hipoteka maileguak
zein bestelakoak) ematen dituzten edo emateetan bitartekari aritzen
diren erakundeek eta ondasun higiezinak edo haien gaineko eskubide
errealak eskuratzeko finantzaketan nolabait parte hartzen dutenek
aitorpen informatiboa aurkeztu behar dute eragiketa horiei buruz, eta
bertan mailegu edo eragiketa bakoitzaren datu hauek eman behar
dituzte: batetik mailegu hartzailea eta emailea identifikatu behar
dituzte (bitartekaririk egonez gero, hura ere bai) eta ondasun higiezinen
edo haien gaineko eskubide errealen erosketarekin lotutako beste
finantza eragiketetan aritutako alderdien identifikazio fiskaleko
zenbakiak adierazi behar dituzte, eta bestetik maileguaren edo eragi-
ketaren guztirako zenbatekoa, korrituengatik eta kapitalaren amorti-
zazioagatik urtean ordaindutako kopuruak, maileguaren edo eragiketaren
eraketa urtea eta iraunaldia zehaztu behar dituzte, eta eragiketaren har-
tzaileak higiezina ohiko etxebizitza gisa erabiltzeko borondatea adierazi
duen argitu behar dute.

Aitorpen informatiboen eredu berririk ez sortzeko, 181 eredu
berria onartu behar da, hain zuzen ere batetik maileguei eta kredituei
buruzko informazioa biltzen duena eta bestetik higiezinen eskura-
ketekin lotutako finantza eragiketei buruzko informazio gehiago
jasotzen duena, eta orain arte indarrean egon dena, 1999ko aza -
roaren 18ko 1321 Foru Aginduak onartu zuena, indargabetu behar da.

Zergadunekiko Harremanetarako Zerbitzuaren buruak 2010eko
urtarrilaren 11n horri buruz egindako txostena aztertu da.

Hori dela bide, eta dagozkidan ahalmenak baliatuz, hauxe

XEDATU DUT:

Lehenengoa. 181 eredua onartzea.
Ondasun higiezinen inguruko maileguei, kredituei eta finantza

eragiketei buruzko aitorpen informatiboaren 181 eredua onartu da
(foru agindu honen I. eranskinean ageri da), bai eta ereduaren orde-
nagailuz zuzenean irakurtzeko moduko euskarriaren diseinu fisikoak
eta logikoak ere (II. eranskina). 

Urteko aitorpen informatiboaren eredu honek laburpen orri bat
dauka, bi alerekin, bata Administrazioarentzat eta bestea interesdu-
narentzat.

181 ereduan agertu behar den identifikazio zenbakia zenbaki
sekuentziala izan behar da, eta horren lehenengo hiru digituak 181 izan
behar dira (ereduaren kodea).

Bigarrena. 181 eredua aurkeztu behar dutenak
Ondasun higiezinen inguruko maileguei eta kredituei eta finantza

eragiketei buruzko aitorpen informatiboaren 181 eredua ondoko hauek
aurkeztu behar dute:

Órdenes Forales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA, FINANZAS Y PRESUPUESTOS

DIRECCIÓN DE HACIENDA
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ORDEN FORAL 7/2010 del Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos de 13 de enero, por la que se aprueba el
modelo 181 de Declaración informativa de préstamos y
créditos, y operaciones financieras relacionadas con bienes
inmuebles, así como los diseños físicos y lógicos para su
presentación en soporte directamente legible por ordenador. 

El artículo 3 del Decreto Foral 111/2008 de 23 de diciembre,
que regula la obligación de informar sobre cuentas, operaciones y
activos financieros, establece la obligación de las entidades de crédito
y las demás entidades que, de acuerdo con la normativa vigente, se
dediquen al tráfico bancario o crediticio, de presentar una decla-
ración informativa anual sobre el saldo a 31 de diciembre de los
créditos y préstamos por ellas concedidos en la que se incluirá el
nombre y apellidos o razón social o denominación completa y el
número de identificación fiscal del titular de los créditos y préstamos.

Por su parte el artículo 19 del Decreto Foral mencionado en el
párrafo anterior, establece que las entidades que concedan o inter-
medien en la concesión de préstamos, ya sean hipotecarios o de
otro tipo, o intervengan en cualquier otra forma de financiación de la
adquisición de un bien inmueble o de un derecho real sobre un bien
inmueble, deberán presentar una declaración informativa relativa a
dichas operaciones en las que, además de los datos de identifi-
cación de los prestatarios, prestamistas, intermediarios, si los hubiere,
y de las partes en otras operaciones financieras directamente rela-
cionadas con la adquisición de bienes inmuebles o de derechos
reales sobre bienes inmuebles, se hará constar el importe total del
préstamo u operación, las cantidades que se hayan satisfecho en el
año en concepto de intereses y de amortización de capital, el año de
constitución del préstamo u operación, el período de duración, la
indicación de si el destinatario de la operación ha manifestado su
voluntad de dedicar dicho inmueble a su vivienda habitual y el valor
de tasación del inmueble.

Con el fin de evitar la creación de nuevos modelos de declara-
ciones informativas, se ha considerado necesario aprobar un nuevo
modelo 181 que incorpore, por un lado la nueva información referente
a préstamos y créditos y, por otro, la ampliación de información
relativa a las operaciones financieras relacionadas con la adquisición
de inmuebles y derogar el hasta ahora vigente, aprobado por la Orden
Foral 1321 de 18 de de noviembre de 1999.

Visto el informe de fecha 11 de enero de 2010 emitido al respecto
por la Jefa del Servicio de Relación con los Contribuyentes.

En su virtud, y en ejercicio de las facultades que me competen,

DISPONGO

Primero. Aprobación del modelo 181
Se aprueba el modelo 181 “Declaración informativa de préstamos

y créditos, y operaciones financieras relacionadas con bienes
inmuebles”, que figura en el Anexo I de la presente Orden Foral así
como los diseños físicos y lógicos a los que deben ajustarse los
soportes directamente legibles por ordenador que se recogen en el
Anexo II. 

Dicho modelo de declaración informativa anual se compone de
un hoja resumen que consta de dos ejemplares, uno para la Adminis -
tración y otro para el interesado.

El número identificativo que habrá de figurar en el modelo 181 será
un número secuencial cuyos tres primeros dígitos se corresponderán
con el código 181.

Segundo. Obligados a presentar el modelo 181
Deberán presentar la declaración informativa de préstamos y

créditos, y operaciones financieras relacionadas con bienes inmuebles,
modelo 181:
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1. Kreditu erakundeek eta indarreko araudiaren arabera banku edo
kreditu trafikoan ari diren gainerako erakundeek.

2. Maileguak (hipoteka maileguak zein bestelakoak) ematen
dituzten edo emateetan bitartekari aritzen diren erakundeek eta
ondasun higiezinak edo haien gaineko eskubide errealak eskuratzeko
finantzaketan nolabait parte hartzen dutenek. 

Hirugarrena. Eman beharreko informazioa
1. Kreditu erakundeek eta indarreko araudiaren arabera banku edo

kreditu trafikoan ari diren gainerako erakundeek emandako kredituen
eta maileguen ondoko datuak adierazi behar dituzte maileguei eta
kredituei eta ondasun higiezinen inguruko finantza eragiketei buruzko
aitorpen informatiboan, foru agindu honen eranskinetan ezarritakoarekin
bat etorriz:

a) Mailegu hartzaile bakoitzaren izen-abizenak (edo sozietatearen
izen edo deitura osoa) eta identifikazio fiskaleko zenbakia.

b) Mailegu emaile bakoitzaren izen-abizenak (edo sozietatearen
izena edo deitura osoa) eta identifikazio fiskaleko zenbakia.

c) Emandako mailegu eta kreditu bakoitzaren abenduaren 31ko
saldoa, 6.000 euro baino gehiago izanez gero.

2. Artikulu honetako 1. idatz zatian aipatutakoez gainera, maileguak
(hipoteka maileguak zein bestelakoak) ematen dituzten edo emateetan
bitartekari aritzen diren erakundeek eta ondasun higiezinak edo haien
gaineko eskubide errealak eskuratzeko finan tzaketan nolabait parte
hartzen dutenek ondoko datuak adierazi behar dituzte 181 ereduaz
baliatuta aurkeztu beharreko aitorpen informatiboan, foru agindu honen
eranskinetan ezarritakoarekin bat etorriz:

a) Bitartekaririk egon bada, haren izen-abizenak (edo sozieta-
tearen izen edo deitura osoa) eta identifikazio fiskaleko zenbakia.

b) Ondasun higiezinen edo haien gaineko eskubide errealen eros-
ketarekin lotutako beste finantza eragiketetan aritutako alderdien
izen-abizenak (edo sozietatearen izen edo deitura osoa) eta identifikazio
fiskaleko zenbakia.

c) Maileguaren edo eragiketaren guztirako zenbatekoa, korrituengatik
eta kapitalaren amortizazioagatik urtean ordaindutako kopuruak eta
gainerako finantzaketa gastu guztiak, zenbatekoa gorabehera.

d) Maileguaren edo eragiketaren eraketa urtea eta iraunaldia.

e) Eragiketaren hartzaileak higiezina ohiko etxebizitza gisa erabil -
tzeko borondatea adierazi duen argitu behar dute.

f) Katastro erreferentzia.
g) Higiezinaren tasazio balioa.
Laugarrena. Nola aurkeztu 181 eredua
1. Ondasun higiezinen inguruko maileguei, kredituei eta finantza

eragiketei buruzko aitorpen informatiboaren 181 eredua nahitaez
aurkeztu behar da zuzenean ordenagailuz irakurtzeko moduko
euskarrian.

2. Ordenagailuz zuzenean irakurtzeko moduko euskarriak
banakoak izan daitezke soil-soilik; ezaugarri hauek eduki behar dituzte:

a) Mota: CD-R (Compact Disc Recordable), 12 cm-koa.
b) Edukiera: 700 MB gehienez.
c) Formatua: ISO/IEC DIS 9660:1999, Joliet luzapenarekin zein

hura gabe.
d) Saio anitza: ez.
3. Ordenagailuz zuzenean irakurtzeko moduko euskarriek foru

agindu honen II. eranskinean ezarritako ezaugarriak eduki behar dituzte.
Bosgarrena. 181 eredua aurkezteko epealdia
Egutegiko urte bateko ondasun higiezinen inguruko maileguei,

kredituei eta finantza eragiketei buruzko aitorpen informatiboaren
181 eredua hurrengo urteko urtarrilaren 1etik 31ra bitartean aurkeztu
behar da.

Seigarrena. Non eta nola aurkeztu 181 eredua ordenagailuz
zuzenean irakurtzeko moduko euskarrian

1. Las entidades de crédito y las demás entidades que, de
acuerdo con la normativa vigente, se dediquen al tráfico bancario o
crediticio.

2. Las entidades que concedan o intermedien en la concesión de
préstamos, ya sean hipotecarios o de otro tipo, o intervengan en
cualquier otra forma de financiación de la adquisición de un bien
inmueble o de un derecho real sobre un bien inmueble. 

Tercero. Objeto y contenido de la información
1. Las entidades de crédito y las demás entidades que, de

acuerdo con la normativa vigente, se dediquen al tráfico bancario o
crediticio, deberán incluir en la declaración informativa de préstamos
y créditos, y otras operaciones financieras relacionadas con bienes
inmuebles, de acuerdo con las especificaciones contenidas en los
anexos de esta Orden Foral, los siguientes datos referidos a los
créditos y préstamos por ellas concedidos:

a) Nombre y apellidos o razón social o denominación completa
y número de identificación fiscal de los prestatarios.

b) Nombre y apellidos o razón social o denominación completa
y número de identificación fiscal de los prestamistas.

c) Saldo por importe superior a 6.000 euros, existente a 31 de
diciembre de los préstamos y créditos concedidos.

2. Las entidades que concedan o intermedien en la concesión de
préstamos, ya sean hipotecarios o de otro tipo, o intervengan en
cualquier otra forma de financiación de la adquisición de un bien
inmueble o de un derecho real sobre un bien inmueble, deberán
incluir en la declaración informativa, modelo 181, de acuerdo con
las especificaciones contenidas en los anexos de esta Orden Foral,
además de los referidos en el apartado 1 de este artículo, los
siguientes datos:

a) Nombre y apellidos o razón social o denominación completa
y número de identificación fiscal de los intermediarios, si los hubiera.

b) Nombre y apellidos o razón social o denominación completa
y número de identificación fiscal de las partes en otras operaciones
financieras directamente relacionadas con la adquisición de bienes
inmuebles o derechos reales sobre bienes inmuebles.

c) Importe total del préstamo u operación, las cantidades que se
hayan satisfecho en el año en concepto de intereses y de amortización
del capital y demás gastos de financiación, con independencia de su
cuantía.

d) Año de constitución del préstamo u operación y el período de
duración.

e) Indicación de si el destinatario de la operación ha manifestado
su voluntad de dedicar dicho inmueble a su vivienda habitual.

f) Referencia catastral.
g) Valor de tasación del inmueble.
Cuarto. Formas de presentación del modelo 181
1. La presentación de la declaración informativa de préstamos

y créditos y operaciones financieras relacionadas con bienes
inmuebles, modelo 181, se efectuará obligatoriamente por medio de
soporte directamente legible por ordenador.

2. Los soportes directamente legibles por ordenador, que habrán
de ser exclusivamente individuales, deberán cumplir las siguientes
características:

a) Tipo CD-R (Compact Disc Recordable) de 12 cm.
b) Capacidad: Hasta 700MB
c) Formato ISO/IEC DIS 9660:1999, con extensión o sin extensión

Joliet.
d) No multisesión.
3. Los soportes directamente legibles por ordenador, se ajustarán

a las características establecidas en el Anexo II de la presente Orden Foral.
Quinto. Plazo de presentación del modelo 181
La presentación de la declaración informativa de préstamos y

créditos, y operaciones financieras relacionadas con bienes inmuebles,
modelo 181, se realizará en el plazo comprendido entre el día 1 y 31
del mes de enero de cada año, en relación con las operaciones que
correspondan al año natural anterior.

Sexto. Lugar y procedimiento de presentación del modelo 181
en soporte directamente legible por ordenador.
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Bat. Zergapekoak edo aitortzaileak 181 ereduko laburpen orriaren
bi aleak aurkeztu beharko ditu Arabako Foru Aldundiaren Ogasun,
Finantza eta Aurrekontu Sailean, bai Administrazioarentzat dena, bai
interesdunarentzat dena, biek ere Arabako Foru Ogasunak emandako
identifikazio etiketa itsatsita dutela berariaz prestatutako lekuan.

Gainera, bi aleak behar bezala sinatuta egon beharko dira, eta
ezarritako eremuan sinatzailea nor den zehaztu behar da eta laburpen
orrian eskatzen diren gainerako datuak idatzi behar dira.

181 eredua bulegoan aurkeztu eta zigilua ipini ondoren, aitortzaileak
laburpen orriaren interesdunarentzako alea hartuko du aurkezpenaren
frogagiri gisa.

Bi. Ordenagailuz zuzenean irakurtzeko moduko euskarriak behin-
behinekoak izango dira harik eta prozedura eta egiaztapena amaitu
arte. Foru agindu honetan ezarritako diseinuarekin eta gainerako
zehaztasun guztiekin bat ez datozenak aurkeztu gabekotzat joko
dira.

Zazpigarrena. 181 ereduaren ordenagailuz irakurtzeko moduko
euskarrien identifikazioa

Bat. Ordenagailuz zuzenean irakurtzeko moduko euskarriari
etiketa itsatsi behar zaio kanpoaldean eta bertan ondoren azalduko
diren datuak idatzi behar dira, hemen ageri diren hurrenkera berean:

a) Arabako Foru Ogasuna
b) Ekitaldia.
c) Aitorpenaren eredua: 181
d) Erantsitako laburpen orriaren identifikazio zenbakia
e) Aitortzailearen identifikazio fiskaleko zenbakia (IFZ).
f) Aitortzailearen izen-abizenak edo sozietate izena.
g) Harremanetarako pertsonaren izen-abizenak.
h) Pertsona horren telefono zenbakia eta luzapena.
i) Erregistroen guztirako kopurua.
Datuok adierazteko, nahiko izango da bakoitzari goiko zerrendan

dagokion letra aurrean ipintzea, beste azalpenik eman gabe.

Fitxategia ordenagailuz zuzenean irakurtzeko moduko euskarri
batean baino gehiagotan aurkezten bada, euskarri bakoitzak bere
etiketa izan behar du, honela zenbakiturik: 1/n, 2/n etab., “n” euskarrien
guztirako kopurua dela. Bigarren eta hurrengo liburukien etiketan,
goiko a), b), c), d), e) eta f) letretako datuak baino ez dira jarri behar.

Xedapen indargabetzaile bakarra

Foru agindu hau ondorioak sortzen hasten denetik (azken xeda-
penean ezarritakoarekin bat etorriz) indargabetuta geratuko da 1999ko
azaroaren 18ko 1321 Foru Agindua, etxebizitza eskuratzeko emandako
hipoteka maileguei buruzko aitorpen informatiboaren 181 eredua
onartu zuena.

Azken xedapena

Foru agindu hau Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari
Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera jarriko da indarrean,
eta 2010eko urtarrilaren 1etik aurrera aurkeztu beharreko aitorpenei
aplikatuko zaie lehenengoz, hau da, 2009ko informazioa emateko
aurkeztu beharrekoei.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko urtarrilaren 13a.– Ogasun, Finantza eta
Aurrekontu Saileko foru diputatua, JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.–
Ogasun zuzendaria, JOSU ZUBIAGA NIEVA.

Uno. El obligado tributario o declarante deberá presentar en el
Departamento de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, los dos ejem-
plares, para la Administración y para el interesado, de la hoja-resumen
del modelo 181, en cada uno de los cuales deberá adherirse, en el
espacio correspondiente, la etiqueta identificativa suministrada por
la Hacienda Foral de Álava.

Asimismo, dichos ejemplares deberán estar debidamente fir -
mados indicando en los espacios correspondientes la identidad del
firmante así como los restantes datos que en la citada hoja-resumen
se solicitan.

Una vez sellados por la oficina receptora, el declarante retirará
el “ejemplar para el interesado” de la hoja-resumen del modelo 181
presentado, que servirá como justificante de la entrega.

Dos. Todas las recepciones de soportes directamente legibles por
ordenador serán provisionales, a resultas de su proceso y compro-
bación, teniéndose por no presentados cuando no se ajusten al
diseño y demás especificaciones establecidas en la presente Orden
Foral.

Séptimo. Identificación de los soportes directamente legibles
por ordenador del modelo 181.

Uno. El soporte directamente legible por ordenador deberá tener
una etiqueta adherida en el exterior en la que se harán constar los datos
que se especifican a continuación y, necesariamente, por el mismo
orden:

a) Hacienda Foral de Álava
b) Ejercicio.
c) Modelo de presentación: 181.
d) Número identificativo de la hoja-resumen que se acompaña.
e) Número de Identificación Fiscal (NIF) del declarante.
f) Apellidos y nombre, o razón social del declarante.
g) Apellidos y nombre de la persona con quien relacionarse.
h) Número de teléfono y extensión de dicha persona.
i) Número total de registros.
Para hacer constar los referidos datos, bastará consignar cada

uno de ellos precedido de la letra que le corresponda según la relación
anterior.

En el supuesto de que el archivo conste de más de un soporte
directamente legible por ordenador, todos llevarán su etiqueta
numerada secuencialmente: 1/n, 2/n, etc, siendo “n” el número total
de soportes. En la etiqueta del segundo y sucesivos volúmenes sólo
será necesario consignar los datos indicados en las letras a), b), c),
d), e) y f) anteriores.

Disposición derogatoria única

A partir de que la presente Orden Foral surta sus efectos, de
acuerdo con lo establecido en su Disposición final, queda derogada
la Orden Foral 1321 de 18 de noviembre de 1999, por la que se
aprueba el modelo 181 de declaración informativa de préstamos
hipotecarios concedidos para la adquisición de viviendas.

Disposición final

La presente Orden Foral entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el BOTHA, y será aplicable, por primera vez, a las
decla raciones que se presenten a partir del 1 de enero de 2010, en
relación con la información correspondiente al año 2009.

Vitoria-Gasteiz, a 13 de enero de 2010.– Diputado de Hacienda,
Finanzas y Presupuestos, JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.– Director de
Hacienda, JOSU ZUBIAGA NIEVA.
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I. ERANSKINA

ANEXO I
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II. ERANSKINA

A) ORDENAGAILUZ ZUZENEAN IRAKUR DAITEZKEEN EUS -
KARRIEN EZAUGARRIAK

Ondasun higiezinen inguruko maileguei, kredituei eta finantza
eragiketei buruzko aitorpen informatiboaren 181 ereduaren ordena-
gailuz zuzenean irakurtzeko moduko euskarriak ondoko ezaugarriak
eduki behar ditu:

- Mota: CD-R (Compact Disc Recordable), 12 cm-koa.
- Edukiera: 700 MB gehienez.
- ISO/IEC DIS 9660 formatua, Joliet luzapenarekin.
- Saio anitza: ez.
Fitxategi partzialek erregistro osoak eduki behar dituzte, hau da,

fitxategia ezin da inolaz ere zatikatu fitxategi partzialetan erregistro
osagabeak utzita.

B) DISEINU LOGIKOAK

ERREGISTROEN DESKRIPZIOA

Aitortzaile bakoitzarentzat bi erregistro mota sartuko dira; lehen
zuriunearen arabera bereziko dira ondoko irizpide hauen arabera:

1 mota: Aitortzailearen erregistroa: identifikazio datuak eta aitor-
penaren laburpena. Foru agindu honen eranskineko eta atal hauetan
geroago agertuko diren erregistro motetatik 1 motako erregistroaren
diseinua.

2 mota: Mailegu hartzailearen erregistroa. Foru agindu honen
eranskineko eta atal hauetan geroago agertuko diren erregistro
motetatik 2 motako erregistroaren diseinua.

Aurkezpen hurrenkera erregistro motaren araberakoa izango da;
1 motako erregistro bat bakarrik egongo da eta 2 motakoak aitorpenean
dauden mailegu hartzaileak beste izango dira.

Eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerrean lerrokatu
behar dira eta eskuineko zuriuneak hutsik utzi behar dira, eta letra larriz
idatzi behar da, karaktere berezirik ez bokal azentudunik erabili gabe.

Hizkuntzaren karaktere berezietarako ISO-8859-1 kodifikazioa
erabiliko da. Horrela, “Ñ” letrak ASCII 209 (Hex. D1) balioa izango
du eta “Ç” (ze gakoduna) letrak ASCII 199 (Hex. C7).

Zenbakizko eremu guztiak eskuinean lerrokaturik eta ezkerrean
zeroz beteta aurkeztu behar dira, zeinurik gabe eta paketatu gabe.

Eremu guztiek izan behar dute edukia, eremuaren deskripzioan
besterik adierazi ezean. Edukirik ez badute, zenbakizko eremuetan
zeroak jarri behar dira eta alfabetikoak eta alfanumerikoak zuriunez bete
behar dira.

181 EREDUA

B. 1 MOTAKO ERREGISTROA: AITORTZAILEAREN ERREGISTROA.

(ZURIUNEAK, IZAERA ETA DESKRIPZIOA)
ZURIUNEAK IZAERA EREMUEN DESKRIPZIOA
1 Zenbakizkoa ERREGISTRO MOTA

Finkoa, “1” (bat) zenbakia.
2-4 Zenbakizkoa AITORPEN EREDUA

Finkoa, ‘181’.
5-8 Zenbakizkoa EKITALDIA

Aitorpenaren zerga ekitaldiaren lau zifrak.

9-17 Alfanumerikoa AITORTZAILEAREN IFZ
Aitortzailearen IFZ adierazi behar da. Eremu hau 
eskuinaldean lerrokatu behar da, azken posizioan kontrol 
karakterea jarri behar da eta ezkerreko posizioetan zeroak 
idatzi behar dira, identifikazio fiskaleko zenbakiaren 
inguruko betebeharrak eta haren osaera arautu dituen 
uztailaren 8ko 71/2008 Foru Dekretuan ezarritako 
erregelen arabera (ALHAO, 88. zk., abuztuaren 4koa). 

18-57 Alfanumerikoa AITORTZAILEAREN SOZIETATE IZENA
Sozietatearen izena idatzi behar da, osorik eta anagramarik
gabe. Eremu honetan ezin da jarri, inolaz ere, 
mer  kataritzako izenik.

58 Alfabetikoa EUSKARRI MOTA
Gako hauetako bat jarri behar da:
“C”: informazioa CDan aurkezten bada.
‘T’: telematikoki aurkezten bada.

ANEXO II

A) CARACTERÍSTICAS DE LOS SOPORTES DIRECTAMENTE
LEGIBLES POR ORDENADOR

Los soportes directamente legibles por ordenador para la presen-
tación de las declaraciones informativas de préstamos y créditos, y
operaciones financieras relacionadas con bienes inmuebles (Mo -
delo 181) habrán de cumplir las siguientes características:

- Tipo: CD-R (Compact Disc Recordable) de 12 cm.
- Capacidad: hasta 700 MB
- Formato ISO/IEC DIS 9660, con extensión Joliet.
- No multisesión.
Los archivos parciales contendrán siempre registros completos,

es decir, nunca podrá particionarse el fichero dejando registros incom-
pletos en los ficheros parciales.

B) DISEÑOS LÓGICOS

DESCRIPCIÓN DE LOS REGISTROS

Para cada declarante se incluirán dos tipos diferentes de registros,
que se distinguen por la primera posición, con arreglo a los siguientes
criterios:

Tipo 1: Registro del declarante: datos identificativos y resumen
de la declaración. Diseño de tipo de registro 1 de los recogidos más
adelante en estos mismos apartados y Anexo de la presente Orden
Foral.

Tipo 2: Registro de declarado. Diseño de tipo de registro 2 de los
recogidos más adelante en estos mismos apartados y Anexo de la
presente Orden Foral.

El orden de presentación será el del tipo de registro, existiendo
un único registro del tipo 1 y tantos registros del tipo 2 como
declarados tenga la declaración.

Todos los campos alfanuméricos y alfabéticos se presentarán
alineados a la izquierda y rellenos de blancos por la derecha, en
mayúsculas, sin caracteres especiales y sin vocales acentuadas.

Para los caracteres específicos del idioma se utilizará la codifi-
cación ISO-8859-1. De esta forma la letra “Ñ” tendrá el valor ASCII
209 (Hex. D1) y la “Ç” (cedilla mayúscula) el valor ASCII 199 (Hex. C7).

Todos los campos numéricos se presentarán alineados a la
derecha y rellenos a ceros por la izquierda sin signos y sin empaquetar.

Todos los campos tendrán contenido, a no ser que se espe-
cifique lo contrario en la descripción del campo. Si no lo tuvieran, los
campos numéricos se rellenarán a ceros y tanto los alfanuméricos como
los alfabéticos a blancos.

MODELO 181

B. TIPO DE REGISTRO 1: REGISTRO DEL DECLARANTE.

(POSICIONES, NATURALEZA Y DESCRIPCIÓN DE LOS CAMPOS)
POSICIONES NATURALEZA DESCRIPCIÓN DE LOS CAMPOS
1 Numérico TIPO DE REGISTRO

Constante número ‘1’ (uno)
2-4 Numérico MODELO DECLARACIÓN

Constante ‘181’
5-8 Numérico EJERCICIO

Las cuatro cifras del ejercicio fiscal 
al que corresponde la declaración.

9-17 Alfanumérico NIF DEL DECLARANTE
Se consignará el NIF del declarante.Este campo deberá 
estar ajustado a la derecha, siendo la última posición el 
carácter de control y rellenando con ceros las posiciones 
de la izquierda, de acuerdo con las reglas previstas en el 
Decreto Foral 71/2008 de 8 de julio, que regula las 
obligaciones relativas al número de identificación fiscal y 
su composición (BOTHA nº 88 de 4 de agosto). 

18-57 Alfanumérico RAZÓN SOCIAL DEL DECLARANTE
Se consignará la razón social completa, sin anagrama. En 
ningún caso podrá figurar en este campo un nombre 

comercial.
58 Alfabético TIPO DE SOPORTE

Se cumplimentará una de las siguientes claves:
“C”: Si la información se presenta en CD
‘T’: Transmisión telemática.
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59-107 Alfanumerikoa HARREMANETARAKO PERTSONA

Harremanetarako pertsonaren datuak. Eremu honetan bi 
atal daude:

59-67 TELEFONOA: 9 zuriuneko zenbakizko eremua.

68-107 ABIZENAK ETA IZENA: Era honetan adierazi behar 
dira: lehenengo abizena, tarte bat, bigarren abizena, tarte 
bat, eta azkenean izen osoa, hurrenkera honexetan nahitaez.

108-120 Zenbakizkoa AITORPENAREN IDENTIFIKAZIO ZENBAKIA

Aitorpenaren identifikazio zenbakia idatzi behar da. 13 
zuriuneko zenbakizko eremua. Zenbaki sekuentziala izan 
behar da, eta lehenengo hiru digituak 181 izan behar dira 
(ereduaren kodea).

121-122 Alfabetikoa AITORPEN OSAGARRIA EDO ORDEZKOA

Aparteko kasuetan, bigarren aitorpena edo ondoko 
besteren bat aurkeztuz gero, eremu hauetako bat bete 
behar da nahitaez:

121 AITORPEN OSAGARRIA:

Aitorpenaren helburua ekitaldi berean aurretik aurkeztu zen 
beste aitorpen batean azaldu behar izan arren aipatu ere ez
ziren hipoteka maileguak sartzea bada, “C” jarri behar da.

122 ORDEZKO AITORPENA:

Aitorpena ekitaldi bereko aurreko beste aitorpen bat oso-
osorik deuseztatu eta ordezkatzeko aurkeztu bada, “S” jarri
behar da.

Ordezko aitorpen batek aurreko aitorpen bakar bat baino 
ezin du baliogabetu.

123-135 Zenbakizkoa AURREKO AITORPENAREN IDENTIFIKAZIO ZENBAKIA

“Aitorpen osagarria” eremuan “C” jarri bada edo “S” 
“Ordezko aitorpena” eremuan, ordeztutako edo osatutako 
aitorpenaren identifikazio zenbakia idatzi behar da.

13 zuriuneko zenbakizko eremua.

Gainerako kasuetan ZEROAK idatzi behar dira.

136-144 Zenbakizkoa AITORTUEN ERREGISTROAK, GUZTIRA

Erakunde aitortzaileak 2 motako xehetasun erregistroan 
jasotako erregistroen guztirako kopurua adierazi behar da.

Aitortu bera hainbat erregistrotan agertzen bada, agertzen 
den adina aldiz konputatu behar da

(2 motako erregistroen kopurua.)

145-159 Zenbakizkoa AMORTIZATUTAKO KAPITALA, GUZTIRA.

Aitortuen erregistroetako “KAPITALA AMORTIZATZEKO 
EKITALDIAN ORDAINDUTAKO ZENBATEKOA” eremuan 
(129-143 zuriuneak) jarritako kopuruen guztirako batura jarri
behar da, zeinurik eta hamartarren komarik gabe.

Zenbatekoak EUROtan eman behar dira.

Eremu honetan bi atal daude:

145-157 Amortizatutako kapitalaren guztirako
zenbatekoaren zati osoa. Edukirik ez badu, zeroak jarri 
behar dira.

158-159 Amortizatutako kapitalaren guztirako 
zenbatekoaren zati hamartarra. Edukirik ez badu, zeroak 
jarri behar dira.

160-174 Zenbakizkoa EKITALDIAN ORDAINDUTAKO KORRITUAK, GUZTIRA

Aitortuen erregistroetako “EKITALDIAN ORDAINDUTAKO 
KORRITUAK” eremuan (144-158 zuriuneak) ageri diren 
kopuruen guztirako batura jarri behar da, zeinurik eta 
hamartarren komarik gabe.

Zenbatekoak EUROtan eman behar dira.

Eremu honetan bi atal daude:

160-172 Korrituen guztirako zenbatekoaren zati osoa. 
Edukirik ez badu, zeroak jarri behar dira.

173-174 Korrituen guztirako zenbatekoaren zati hamartarra. 
Edukirik ez badu, zeroak jarri behar dira.

59-107 Alfanumérico PERSONA CON QUIÉN RELACIONARSE

Datos de la persona con quién relacionarse. Este campo 
se subdivide en dos:

59-67 TELÉFONO: Campo numérico de 9 posiciones.

68-107 APELLIDOS Y NOMBRE: Se consignará el primer 
apellido, un espacio, el segundo apellido, un espacio y el 
nombre completo, necesariamente en este orden.

108-120 Numérico NÚMERO IDENTIFICATIVO DE LA DECLARACIÓN

Se consignará el número identificativo correspondiente a 
la declaración. Campo de contenido numérico de 13 posi
ciones.El número identificativo que habrá de figurar, será un
número secuencial cuyos tres primeros dígitos se corres
ponderán con el código 181.

121-122 Alfabético DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA O SUSTITUTIVA

En el caso excepcional de segunda o posterior presen
tación de declaraciones, deberá cumplimentarse obliga
toriamente uno de los siguientes campos:

121 DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA:

Se consignará una “C” si la presentación de esta
declaración tiene por objeto incluir registros que, debiendo 
haber figurado en otra declaración del mismo ejercicio 
presentada anteriormente, hubieran sido completamente 
omitidos en la misma.

122 DECLARACIÓN SUSTITUTIVA:

Se consignará una “S” si la presentación tiene como objeto
anular y sustituir completamente a otra declaración anterior,
del mismo ejercicio.

Una declaración sustitutiva sólo puede anular a una única 
declaración anterior.

123-135 Numérico NÚMERO IDENTIFICATIVO DE LA 
DECLARACIÓN ANTERIOR.

En el caso de que sea haya consignado una “C” en el 
campo “Declaración complementaria” o en el caso de que 
se haya consignado “S” en el campo “Declaración susti
tutiva”, se consignará el número identificativo correspon
diente a la declaración a la que sustituye o complementa.

Campo de contenido numérico de 13 posiciones.

En cualquier otro caso deberá rellenarse a CEROS.

136-144 Numérico NÚMERO TOTAL DE REGISTROS DECLARADOS.

Se consignará el número total de registros declarados en
los registros de detalle de tipo 2 por la entidad declarante.

Si un mismo declarado figura en más de un registro, se 
computarán tantas veces como figure relacionado.

(Número de registros de tipo 2)

145-159 Numérico IMPORTE TOTAL DEL CAPITAL AMORTIZADO.

Se consignará sin signo y sin coma decimal la suma total
de las cantidades reflejadas en los campos “IMPORTE 
ABONADO EN EL EJERCICIO EN CONCEPTO DE 
AMORTIZACIÓN DE CAPITAL” (posiciones 129-143) corres
pondientes a los registros del declarado.

Los importes deben consignarse en EUROS.

Este campo se subdivide en dos:

145-157 Parte entera del importe total del capital
amortizado. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

158-159 Parte decimal del importe total del capital amor
tizado. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

160-174 Numérico IMPORTE TOTAL DE LOS INTERESES ABONADOS
EN EL EJERCICIO

Se consignará sin signo y sin coma decimal la suma total de
las cantidades reflejadas en los campos “IMPORTE
ABONADO EN EL EJERCICIO EN CONCEPTO DE
INTERESES” (posiciones 144-158) correspondientes a los
registros del declarado.

Los importes deben consignarse en EUROS.

Este campo se subdivide en dos:

160-172 Parte entera del importe total de los intereses. Si 
no tiene contenido se consignará a ceros.

173-174 Parte decimal del importe total de los intereses. Si
no tiene contenido se consignará a ceros.
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175-189 Zenbakizkoa BESTEREN FINANTZAKETAREN ONDORIOZKO 
GASTUAK, GUZTIRA

Aitortuen erregistroetako “BESTEREN FINANTZAKETAREN
ONDORIOZ EKITALDIAN ORDAINDUTAKO ZENBATEKOA” 
eremuan (159-173 zuriuneak) ageri diren kopuruen 
guztirako batura jarri behar da, zeinurik eta hamartarren 
komarik gabe.

Zenbatekoak EUROtan eman behar dira.

Eremu honetan bi atal daude:

175-187 Besteren finantzaketaren ondoriozko gastuen 
guztirako zenbatekoaren zati osoa. Edukirik ez badu, zeroak
jarri behar dira.

188-189 Besteren finantzaketaren ondoriozko gastuen 
guztirako zenbatekoaren zati hamartarra. Edukirik ez badu, 
zeroak jarri behar dira.

190-203 Zenbakizkoa MAILEGUEN ETA KREDITUEN ABENDUAREN 
31KO SALDOEN GUZTIRAKO ZENBATEKOA

Aitortuen erregistroetako “ABENDUAREN 31KO SALDOA” 
eremuan (216-227 zuriuneak) ageri diren kopuru guztien 
batura jarri behar da, zeinurik eta koma hamartarrik gabe.

Zenbatekoak EUROtan eman behar dira.

Eremu honetan bi atal daude:

190-201 Maileguen eta kredituen abenduaren 31ko saldoen
guztirako zenbatekoaren zati osoa; edukirik ez badauka, 
zeroak idatzi behar dira.

202-203 Maileguen eta kredituen abenduaren 31ko 
saldoen guztirako zenbatekoaren zati hamartarra; edukirik 
ez badauka, zeroak idatzi behar dira.

204-500 HUTSIK

• Zenbateko guztiak positiboak izan behar dira.
• Edukirik gabeko zenbakizko eremuak zeroz bete behar dira.

• Edukirik gabeko eremu alfanumerikoak eta alfabetikoak hutsik
utzi behar dira.

• Zenbakizko eremu guztiak eskuinean lerrokatu behar dira eta
ezkerraldean zeroz bete behar dira.

• Eremu alfanumerikoak/alfabetikoak ezkerrean lerrokatu behar
dira eta eskuineko zuriuneak hutsik utzi behar dira, eremuaren
deskripzioan besterik adierazten ez bada.

181 EREDUA

C.- 2 ERREGISTRO MOTA: AITORTUAREN ERREGISTROA.

(ZURIUNEAK, IZAERA ETA DESKRIPZIOA)
ZURIUNEAK IZAERA EREMUEN DESKRIPZIOA 

1 Zenbakizkoa ERREGISTRO MOTA 

Finkoa, ‘2’ (bi). 

2-4 Zenbakizkoa AITORPEN EREDUA

Finkoa, ‘181’.

5-8 Zenbakizkoa EKITALDIA

1 motako erregistroko zuriune hauetan dagoena idatzi 
behar da. 

9-17 Alfanumerikoa AITORTZAILEAREN IFZ

1 motako erregistroko zuriune hauetan dagoena idatzi
behar da. 

18-26 Alfanumerikoa AITORTUAREN IFZ

Aitortuak Espainian emandako IFZ badauka, ondokoa jarri 
behar da:

Pertsona fisikoa bada, beraren IFZ jarri behar da, 
identifikazio fiskaleko zenbakiaren osaera eta erabilera 
arautzen dituen uztailaren 8ko 71/2008 Foru Dekretuan 
ezarritako arauen arabera (ALHAO, 88. zk., abuztuaren 4koa).

Aitortua pertsona juridikoa edota errenta egozketaren arau
bideko erakundea bada (ondasun erkidegoa, sozietate 
zibila, jaso gabeko jaraunspena, etab.), haren identifikazio
fiskaleko zenbakia jarri behar da.

175-189 Numérico IMPORTE TOTAL DE LOS GASTOS DERIVADOS DE LA 
FINANCIACIÓN AJENA.

Se consignarán sin signo y sin coma decimal la suma total 
de las cantidades reflejadas en los campos “IMPORTE 
ABONADO EN EL EJERCICIO EN CONCEPTO DE GASTOS
DERIVADOS DE LA FINANCIACIÓN AJENA” (posiciones 
159-173) correspondientes a los registros del declarado.

Los importes deben consignarse en EUROS.

Este campo se subdivide en dos:

175-187 Parte entera del importe total de los gastos
derivados de la financiación ajena. Si no tiene contenido se
consignará a ceros.

188-189 Parte decimal del importe total de los gastos 
derivados de la financiación ajena. Si no tiene contenido se
consignará a ceros.

190-203 Numérico IMPORTE TOTAL DE LOS SALDOS PENDIENTES A 31 DE 
DICIEMBRE DE PRÉSTAMOS Y CRÉDITOS.

Se consignará sin signo y sin coma decimal la suma total 
de las cantidades reflejadas en el campo “SALDO 
PENDIENTE A 31 DE DICIEMBRE” (posiciones 216-227) 
correspondientes a los registros del declarado.

Los importes deben consignarse en EUROS.

Este campo se subdivide en dos:

190-201 Parte entera del importe total de los saldos 
pendientes a 31 de diciembre de Préstamos y créditos, si 
no tiene contenido se consignará a ceros.

202-203 Parte decimal del importe total de los saldos 
pendientes a 31 de diciembre de Préstamos y créditos, si 
no tiene contenido se consignará a ceros.

204-500 BLANCOS

• Todos los importes serán positivos
• Los campos numéricos que no tengan contenido se

rellenarán a ceros.
• Los campos alfanuméricos/alfabéticos que no tengan contenido

se rellenarán a blancos.
• Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y rellenos

de ceros por la izquierda.
• Todos los campos alfanuméricos/alfabéticos ajustados a la

izquierda y rellenos de blancos por la derecha, excepto que se espe-
cifique lo contrario en la descripción del campo.

MODELO 181

C.- TIPO DE REGISTRO 2: REGISTRO DEL DECLARADO.

(POSICIONES, NATURALEZA Y DESCRIPCIÓN DE LOS CAMPOS)
POSICIONES NATURALEZA DESCRIPCIÓN DE LOS CAMPOS 

1 Numérico TIPO DE REGISTRO.

Constante ’2’ (Dos) 

2-4 Numérico MODELO DECLARACIÓN.

Constante ‘181’

5-8 Numérico EJERCICIO

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del 
registro de tipo 1. 

9-17 Alfanumérico NIF DEL DECLARANTE

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del 
registro de tipo l. 

18-26 Alfanumérico NIF DEL DECLARADO

Si el declarado dispone de NIF asignado en España, se 
consignará:

Si es una persona física se consignará el NIF del declarado
de acuerdo con las reglas previstas en el Decreto Foral 
71/2008 de 8 de julio, que regula las obligaciones relativas 
al número de identificación fiscal y su composición (BOTHA
nº 88 de 4 de agosto).

Si el declarado es una persona jurídica o una entidad en 
régimen de atribución de rentas (Comunidad de bienes, 
Sociedad civil, herencia yacente, etc.), se consignará el 
número de identificación fiscal correspondiente a la misma.
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14 urtetik beherakoak zergen arloko harremanetan edo 
zergetan eragina duten harremanetan identifikatzeko, 14 
urtetik beherako per tsonaren datuak (identifikazio fiskaleko 
zenbakia barne) eta legezko ordezkariarenak agertu 
behar dira.

Eremua eskuinean lerrokatu behar da. Azken zuriunean 
kontrol karakterea jarri behar da eta ezkerrekoak zeroz bete.

Eremu honetan Espainian emandako IFZak bakarrik jar 
daitezke.

27-35 Alfanumerikoa LEGEZKO ORDEZKARIAREN IFZ

Aitortuak 14 urte baino gutxiago baditu, eremu honetan 
beraren legezko ordezkariaren (aita, ama edo tutorea) identi
fikazio fiskaleko zenbakia jarri behar da, IFZren inguruko 
bete beharrak eta haren eraketa arautu dituen uztailaren 
8ko 71/2008 Foru Dekretuan ezarritako erregelekin bat
etorriz (ALHAO, 88. zk., abuztuaren 4koa).

Eremua eskuinean lerrokatu behar da. Azken zuriunean jarri
behar da eta ezkerrekoak zeroz bete. 

Gainerako kasuetan hutsik utzi behar da. 

36-75 Alfanumerikoa AITORTUAREN ABIZENAK ETA IZENA EDO 
SOZIETATEAREN IZENA

a) Pertsona fisikoa bada, honela idatzi behar da: lehenengo
abizena, zuriune bat, bigarren abizena, zuriune bat eta izen 
osoa, hurrenkera honexetan nahitaez. 14 urtetik beherakoa 
bada, eremu honetan beraren izen-abizenak idatzi behar dira.

Pertsona fisikoak abizen bat bakarrik badauka, lehenengo 
abizena idatzi behar da, gero tarte bat utzi eta azkenik izena,
hurrenkera honetan.

b) Pertsona juridikoa edo errenta egozketaren araubideko 
erakundea bada, sozietatearen izen osoa idatzi behar da, 
anagramarik gabe.

76-77 Zenbakizkoa PROBINTZIAREN KODEA

Aitortuaren egoitza dagoen probintziaren kodea zehaztu
behar da. Aitortuaren egoitza dagoen probintziari edo hiri 
autonomoari dagozkion bi digituak jarri behar dira; hona 
kodeen zerrenda: 

01. ARABA 02. ALBACETE 

03. ALACANT 04. ALMERIA 

05. AVILA 06. BADAJOZ 

07. BALEAR UHARTEAK 08. BARTZELONA 

09. BURGOS 10. CACERES 

11. CADIZ 12. CASTELLO 

13. C. REAL 14. KORDOBA 

15. A CORUÑA 16. CUENCA 

17. GIRONA 18. GRANADA 

19. GUADALAJARA 20. GIPUZKOA 

21. HUELVA 22. HUESCA 

23. JAEN 24. LEON 

25. LLEIDA 26. ERRIOXA 

27. LUGO 28. MADRIL 

29. MALAGA 30. MURTZIA 

31. NAFARROA 32. OURENSE 

33. ASTURIAS 34. PALENTZIA 

35. LAS PALMAS 36. PONTEVEDRA 

37. SALAMANCA 38. S.C.TENERIFEKOA 

39. KANTABRIA 40. SEGOVIA 

41. SEVILLA 42. SORIA 

43. TARRAGONA 44. TERUEL 

45. TOLEDO 46. VALENTZIA

47. VALLADOLID 48. BIZKAIA

49. ZAMORA 50. ZARAGOZA

51. CEUTA 52. MELILLA 

Behin betiko helbiderik gabeko ez egoiliarrek 99 jarri 
behar dute

Para la identificación de los menores de 14 años en sus rela
ciones de naturaleza o con trascendencia tributaria habrán
de figurar tanto los datos de la persona menor de 14 años, 
incluido su número de identificación fiscal, como los de su 
representante legal.

Este campo deberá estar ajustado a la derecha, siendo la 
última posición el carácter de control y rellenando con ceros
las posiciones a la izquierda.

Sólo se cumplimentará con los NIF asignados en España.

27-35 Alfanumérico NIF DEL REPRESENTANTE LEGAL

En el supuesto de que el declarado sea menor de 14 años, 
se consignará en este campo el número de identificación 
fiscal de la persona que ostente en cada caso la 
representación legar del menor (padre, madre o tutor), de 
acuerdo con las reglas previstas en el Decreto Foral

71/2008 de 8 de julio, que regula las obligaciones relativas
al número de identificación fiscal y su composición (BOTHA
nº 88 de 4 de agosto).

Este campo deberá estar ajustado a la derecha, siendo la 
última posición el carácter de control y rellenando con ceros
las posiciones a la izquierda. 

En cualquier otro caso el contenido de este campo se 
rellenará a espacios. 

36-75 Alfanumérico APELLIDOS Y NOMBRE O 
RAZÓN SOCIAL DEL DECLARADO

a) Para personas físicas se consignará el primer apellido, un
espacio, el segundo apellido, un espacio y el nombre 
completo, necesariamente en este mismo orden. Si el titular
es menor de 14 años, se consignarán en este campo los 
apellidos y nombre del menor de 14 años.

En el caso de personas físicas que tengan un solo apellido,
se consignará el apellido, un espacio y el nombre, en este 
orden.

b) Tratándose de personas jurídicas y entidades en régimen
de atribución de rentas, se consignará la razón social o deno
minación completa de la entidad, sin anagramas.

76-77 Numérico CÓDIGO PROVINCIA

Se consignará el correspondiente al domicilio del declarado.
Se consignarán los dos dígitos que corresponden a la 
provincia del domicilio del declarado según la tabla siguiente: 

01. ÁLAVA 02.ALBACETE 

03. ALICANTE 04. ALMERÍA 

05. ÁVILA 06. BADAJOZ 

07. ILLES BALEARS 08. BARCELONA 

09. BURGOS 10. CÁCERES 

11. CÁDIZ 12. CASTELLÓN 

13. C. REAL 14. CÓRDOBA 

15. CORUNA, A 16. CUENCA 

17. GIRONA 18. GRANADA 

19. GUADALAJARA 20. GIPÚZKOA 

21. HUELVA 22. HUESCA 

23. JAÉN 24. LEÓN 

25. LLEIDA 26. LA RIOJA 

27. LUGO 28. MADRID 

29. MÁLAGA 30. MURCIA 

31. NAVARRA 32. OURENSE 

33. ASTURIAS 34. PALENCIA 

35. PALMAS LAS 36. PONTEVEDRA 

37. SALAMANCA 38. S.C.TENERIFE 

39. CANTABRIA 40. SEGOVIA 

41. SEVILLA 42. SORIA 

43. TARRAGONA 44. TERUEL 

45. TOLEDO 46. VALENCIA

47. VALLADOLID 48. BIZKAIA

49. ZAMORA 50. ZARAGOZA

51. CEUTA 52. MELILLA 

En caso de no residentes sin establecimiento permanente 
se consignará 99
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78 Alfabetikoa IDENTIFIKAZIO MOTAREN GAKOA

Maileguaren, kredituaren edo bestelako finantza eragiketa 
identifikatzen duen gakoa jarri behar da; ondokoak dira:

Gakoa Deskripzioa

C Bezeroaren kontuaren kodearen (BKK)
bidezko identifikazioa. 

O Bestelako identifikazioa

79-82 Alfanumerikoa IBAN KODEAREN URREZENBAKIA

(HIPOTEKA) Identifikazio motaren gakoa “C” bada, eremu 
honetan IBAN kodea (banku kontuen nazioarteko kodeak) 
jarri behar da. 

Eremu honetan bi atal daude: 

79-80 HERRIALDEAREN KODEA ISO: eremu alfabetikoa. 

81-82 KONTROL DIGITUA 

Banku jaulkitzaileak aitortzaileari erakunde kodea esleitu ez
badio, hau da, aitortzaileak IBAN koderik ez badauka,
eremua hutsik utzi behar da. 

83-102 Alfanumerikoa MAILEGU, KREDITU ETA BESTELAKO FINANTZA 
ERAGIKETEN IDENTIFIKAZIOA 

Mailegu, kreditu eta bestelako finantza eragiketa bakoitzari 
erakunde aitortzaileak ezarritako identifikazio zenbakia
adierazi behar da.

Ondokoa jarri behar da:

1. Identifikazio motaren gakoa “C” bada, bezero kontuaren 
kodea jarri behar da, honela:

Zuriuneak Deskripzioa

83-86 Erakundearen kodea

87-90 Sukurtsalaren kodea

91-92 Kontrol digituak

93-102 Kontuaren zenbakia

2. Identifikazio motaren gakoa “O” bada, eragiketaren iden
tifikazioa idatzi behar da.

103-110 Zenbakizkoa ERAGIKETA DATA 

Mailegu, kreditu edo bestelako finantzaketa eragiketaren 
eraketa edo aldaketa eguna zehaztu behar da. Eremu 
honetan hiru atal daude:

103-106 Zenbakizkoa Urtea

107-108 Zenbakizkoa Hila

109-110 Zenbakizkoa Eguna

Kitapen eragiketetan (“Eragiketaren xedea” eremuan “C” 
jarrita), eremu honetan mailegua, kreditua edo bestelako 
finantza eragiketa eratu den data zehaztu behar da. 
Salbuespena: eratu ondoren aldaketa eragiketa bat egin 
bada, aldaketaren data adierazi behar da.

Aitorpenaren ekitaldian egindako aldaketa eta kitapen eragi
ketetan (“Eragiketaren xedea” eremuan “J” jarrita), eremu 
honetan mailegua, kreditua edo bestelako finantza 
eragiketa aldatu den data zehaztu behar da.

111-113 Zenbakizkoa ERAGIKETAREN IRAUPENA

Mailegu, kreditu edo bestelako finantzaketa eragiketaren 
iraupena zehaztu behar da, hiletan adierazita.

114-128 Zenbakizkoa MAILEGU, KREDITU ETA BESTELAKO FINANTZA 
ERAGIKETEN ZENBATEKOA

Mailegu, kreditu edo bestelako finantza eragiketa 
bakoitzaren zenbatekoa adierazi behar da, zeinurik eta 
koma hamartarrik gabe. 

Zenbatekoak EUROtan eman behar dira. 

Eremu honetan bi atal daude: 

114-126 Mailegu, kreditu edo bestelako finantza 
eragiketaren zenbatekoaren zati osoa. Edukirik ez badu, 
zeroak jarri behar dira. 

127-128 Mailegu, kreditu edo bestelako finantza 
eragiketaren zenbatekoaren zati hamartarra. Edukirik ez 
badu, zeroak jarri behar dira. 

78 Alfabético CLAVE TIPO DE IDENTIFICACIÓN

En función de la identificación del préstamo, crédito u otra 
operación financiera se hará constar una de las siguientes 
claves:

Clave Descripción

C Identificación con el Código Cuenta Cliente (CCC).

O Otra identificación.

79-82 Alfanumérico PREFIJO CÓDIGO IBAN 

Cuando el campo Clave Tipo de Identificación tome el valor
“C” se consignará en este campo el código IBAN (Código 
Internacional de Cuenta Bancaria). 

Este campo se subdivide en 2: 

79-80 CÓDIGO PAIS ISO: campo alfabético.

81-82 DÍGITO DE CONTROL. 

En los supuestos en que el declarante no tiene asignado el 
código de entidad por el Banco Emisor y en consecuencia
no se tenga IBAN, se rellenarán a blancos. 

83-102 Alfanumérico IDENTIFICACIÓN DEL PRÉSTAMO, CRÉDITO U OTRA 
OPERACIÓN FINANCIERA 

Se hará constar el número de identificación del préstamo, 
crédito u otra operación financiera, asignado por la entidad
declarante.

Se consignará:

1. En el caso de que en el campo Clave Tipo de 
Identificación se haya consignado una “C” se informará el 
Código Cuenta Cliente (CCC) de la siguiente forma:

Posiciones Descripción

83-86 Código de Entidad

87-90 Código de sucursal

91-92 Dígitos de control

93-102 Número de cuenta

2. En el caso de que el campo Clave Tipo de Identificación se
haya consignado una “O” se consignará la identificación 
asignada para la operación.

103-110 Numérico FECHA DE LA OPERACIÓN 

Se hará constar la fecha de constitución, o modificación del
préstamo, crédito u otra operación financiera. Este campo 
se subdivide en 3:

103-106 Numérico Año

107-108 Numérico Mes

109-110 Numérico Día

En las operaciones de Cancelación (campo “Origen de la 
Operación” con valor “C”) en este campo se hará constar la
fecha de constitución del préstamo, crédito u otra operación
financiera, salvo que con posterioridad se haya informado 
una operación de modificación, en cuyo caso, se hará
constar la fecha de modificación.

En las operaciones de modificación y cancelación en el 
ejercicio objeto de declaración (campo “Origen de la 
operación” con valor “J”) en este campo se hará constar la 
fecha de modificación del préstamo, crédito u otra 
operación financiera.

111-113 Numérico DURACIÓN DE LA OPERACIÓN

Se hará constar, expresado en meses, la duración del 
préstamo, crédito u otra operación financiera.

114-128 Numérico IMPORTE DEL PRÉSTAMO, CRÉDITO U OTRA 
OPERACIÓN FINANCIERA.

Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el importe del
préstamo, crédito u otra operación financiera. 

Los importes deben consignarse en EUROS. 

Este campo se subdivide en dos; 

114-126 Parte entera del importe del préstamo, crédito u 
otra operación financiera. Si no tiene contenido se
consignará a ceros. 

127-128 Parte decimal del importe del préstamo, crédito u
otra operación financiera. Si no tiene contenido se 

consignará a ceros. 
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Mailegua, kreditua edo bestelako finantza eragiketa hainbat
aitorturi badagokie, zenbatekoa EZ da lainduko haien artean.

Eragiketaren gakoa “M” edo “J” bada eta finantzaketaren 
zenbatekoa gehitu bada, eragiketaren guztirako zenbatekoa
adierazi behar da, hau da, hasierako zenbatekoaren eta 
gehikuntzaren batura.

Finantza kontu, eragiketa eta aktiboen berri eman beharra 
arautzen duen abenduaren 23ko 111/2008 Foru Dekretuan 
ezarritakoarekin bat etorriz, ondasun higiezina erosteko EZ
diren eragiketen kasuan eremu hau ez da ezer jarri behar; 
hau da, “Eragiketaren azpigakoa” “5” bada, eremu hau ez 
da bete behar. 

129-143 Zenbakizkoa KAPITALA AMORTIZATZEKO

EKITALDIAN ORDAINDUTAKO ZENBATEKOA 

Ekitaldian, edo eragiketa aldatu arte, kapitala 
amortizatzeko ordaindutako zenbatekoa adierazi behar da, 
zeinurik eta koma hamartarrik gabe. 

Zenbatekoak EUROtan eman behar dira. 

Eremu honetan bi atal daude: 

129-141 Ekitaldian kapitala amortizatzeko ordaindutako 
zenbatekoaren zati osoa. Edukirik ez badu, zeroak jarri
behar dira. 

142-143 Ekitaldian kapitala amortizatzeko ordaindutako 
zenbatekoaren zati hamartarra. Edukirik ez badu, zeroak
jarri behar dira. 

Mailegua, kreditua edo bestelako finantza eragiketa hainbat
aitorturi badagokie, zenbatekoa EZ da lainduko haien artean.

“Eragiketaren xedea” eremuan “M” gakoa jarri bada,
aldaketa egunetik ekitaldia amaitu arte ordaindutako 
zenbatekoa zehaztu behar da.

“Eragiketaren xedea” eremuan “J” gakoa jarri bada,
aldaketa egunetik kitapen egunera arte ordaindutako 
zenbatekoa zehaztu behar da, kitapenean ordaindutako 
kopurua barne.

“Eragiketaren xedea” eremuan “C” gakoa jarri bada, 
epealdiaren hasieratik kitapen egunera arte ordaindutako 
zenbatekoa zehaztu behar da, kitapenean ordaindutako 
kopurua barne.

Finantza kontu, eragiketa eta aktiboen berri eman beharra 
arautzen duen abenduaren 23ko 111/2008 Foru Dekretuan 
ezarritakoarekin bat etorriz, ondasun higiezina erosteko EZ 
diren eragiketen kasuan eremu hau ez da ezer jarri behar; 
hau da, “Eragiketaren azpigakoa” “5” bada, eremu hau ez 
da bete behar. 

144-158 Zenbakizkoa EKITALDIAN ORDAINDUTAKO KORRITUAK 

Ekitaldian edo eragiketa aldatu arte, ordaindutako korrituen
zenbatekoa adierazi behar da, zeinurik eta koma 
hamartarrik gabe.

Zenbatekoak EUROtan eman behar dira. 

Eremu honetan bi atal daude: 

144-156 Ekitaldian ordaindutako korrituen zenbatekoaren 
zati osoa. Edukirik ez badu, zeroak jarri behar dira.

157-158 Ekitaldian ordaindutako korrituen zenbatekoaren 
zati hamartarra. Edukirik ez badu, zeroak jarri behar dira. 

Mailegua, kreditua edo bestelako finantza eragiketa hainbat
aitorturi badagokie, zenbatekoa EZ da lainduko haien artean.

“Eragiketaren xedea” eremuan “M” gakoa jarri bada, 
aldaketa egunetik ekitaldia amaitu arte ordaindutako 
zenbatekoa zehaztu behar da.

“Eragiketaren xedea” eremuan “J” gakoa jarri bada,
aldaketa egunetik kitapen egunera arte ordaindutako 
zenbatekoa zehaztu behar da.

Este importe NO se prorrateará en el caso de que el
préstamo, crédito u otra operación financiera corresponda 
a varios declarados. 

Si en el campo Clave de Operación se ha hecho constar la
clave “M” o “J” y se ha ampliado el importe objeto de finan
ciación, se hará constar el importe total de la operación, 
incluyendo el importe inicial y el importe ampliado.

Este campo no se cumplimentará en el caso de
operaciones de financiación NO destinadas a la adquisición
de un bien inmueble, tal y como establece el Decreto Foral 
111/2008, de 23 de diciembre, que regula la obligación de 
informar sobre cuentas, operaciones y activos financieros, 
es decir, no se cumplimentará cuando el campo “Subclave 
Operación” tome el valor “5”. 

129-143 Numérico IMPORTE ABONADO EN EL EJERCICIO EN 

CONCEPTO DE AMORTIZACIÓN DE CAPITAL. 

Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el importe 
abonado en el ejercicio, o hasta la fecha en que se
produzca la modificación de la operación, en concepto de 
amortización de capital. 

Los importes deben consignarse en EUROS. 

Este campo se subdivide en dos: 

129-141 Parte entera del importe abonado en el ejercicio 
en concepto de amortización de capital. Si no tiene contenido
se consignará a ceros. 

142-143 Parte decimal del importe abonado en el ejercicio
en concepto de amortización de capital. Si no tiene
contenido se consignará a ceros. 

Este importe NO se prorrateará en el caso de que el
préstamo, crédito u otra operación financiera corresponda 
a varios declarados.

Cuando en el campo “Origen de la operación” se haga 
constar la clave “M” se consignará el importe abonado 
desde la fecha de modificación hasta el final del ejercicio.

Cuando el campo “Origen de la operación” se haga constar 
la clave “J” se consignará el importe abonado desde la 
fecha de modificación hasta la fecha de cancelación, 
incluido el importe satisfecho en el momento de la cancelación.

Cuando el campo “Origen de la operación” se haga constar
la clave “C” se consignará el importe abonado desde el 
inicio del período hasta la fecha de cancelación incluido el 
importe satisfecho en el momento de la cancelación.

Este campo no se cumplimentará en el caso de 
operaciones de financiación NO destinadas a la adquisición
de un bien inmueble, tal y como establece el Decreto Foral 
111/2008, de 23 de diciembre, que regula la obligación de 
informar sobre cuentas, operaciones y activos financieros, 
es decir, no se cumplimentará cuando el campo “Subclave 
Operación” tome el valor “5”. 

144-158 Numérico IMPORTE ABONADO EN EL EJERCICIO

EN CONCEPTO DE INTERESES. 

Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el importe 
abonado en el ejercicio o hasta la fecha en que se 
produzca la modificación de la operación en concepto de 
intereses. 

Los importes deben consignarse en EUROS. 

Este campo se subdivide en dos: 

144-156 Parte entera del importe abonado en el ejercicio en
concepto de intereses. Si no tiene contenido se consignará
a ceros.

157-158 Parte decimal del importe abonado en el ejercicio
en concepto de intereses. Si no tiene contenido se 
consignará a ceros. 

Este importe NO se prorrateará en el caso de que el 
préstamo, crédito u otra operación financiera corresponda 
a varios declarados. 

Cuando en el campo “Origen de la operación “ se haga 
constar la clave “M” se consignará el importe abonado
desde la fecha de modificación hasta el final del ejercicio.

Cuando el campo “Origen de la operación” se haga constar
la clave “J” se consignará el importe abonado desde la 
fecha de modificación hasta la fecha de cancelación.
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“Eragiketaren xedea” eremuan “C” gakoa jarri bada,
epealdiaren hasieratik kitapen egunera arte ordaindutako 
zenbatekoa zehaztu behar da.

Finantza kontu, eragiketa eta aktiboen berri eman beharra 
arautzen duen abenduaren 23ko 111/2008 Foru Dekretuan
ezarritakoarekin bat etorriz, ondasun higiezina erosteko EZ
diren eragiketen kasuan eremu hau ez da ezer jarri behar;
hau da, “Eragiketaren azpigakoa” “5” bada, eremu hau ez
da bete behar. 

159-173 Zenbakizkoa BESTEREN FINANTZAKETAREN ONDORIOZ

EKITALDIAN ORDAINDUTAKO 

ZENBATEKOA

Ekitaldian, edo eragiketa aldatu arte, besteren finan
tzaketaren ondorioz izan diren gastuen zenbatekoa 
adierazi behar da, zeinurik eta koma hamartarrik gabe.

Zenbatekoak EUROtan eman behar dira.

Eremu honetan bi atal daude:

159-171 Ekitaldian besteren finantzaketaren gastuengatik 
ordaindutako zenbatekoaren zati osoa. Edukirik ez badu, 
zeroak jarri behar dira.

172-173 Ekitaldian besteren finantzaketaren gastuengatik 
ordaindutako zenbatekoaren zati hamartarra. Edukirik ez 
badu, zeroak jarri behar dira.

Mailegua, kreditua edo bestelako finantza eragiketa hainbat
aitorturi badagokie, zenbatekoa EZ da lainduko haien artean.

“Eragiketaren xedea” eremuan “M” gakoa jarri bada,
aldaketa egunetik ekitaldia amaitu arte ordaindutako
zenbatekoa zehaztu behar da.

“Eragiketaren xedea” eremuan “J” gakoa jarri bada,
aldaketa egunetik kitapen egunera arte ordaindutako 
zenbatekoa zehaztu behar da.

“Eragiketaren xedea” eremuan “C” gakoa jarri bada, 
epealdiaren hasieratik kitapen egunera arte ordaindutako 
zenbatekoa zehaztu behar da.

Finantza kontu, eragiketa eta aktiboen berri eman beharra
arautzen duen abenduaren 23ko 111/2008 Foru Dekretuan
ezarritakoarekin bat etorriz, ondasun higiezina erosteko EZ
diren eragiketen kasuan eremu hau ez da ezer jarri behar;
hau da, “Eragiketaren azpigakoa” “5” bada, eremu hau ez
da bete behar. 

174-179 Zenbakizkoa PARTAIDETZA EHUNEKOA

Hainbat aitortu egonez gero, erregistro bat bete behar da 
bakoitzeko; erregistro bakoitzean aitortuaren partaidetza 
ehunekoa zehaztu behar da.

Eremu honetan bi atal daude: 

174-176 Zenbakizkoa Zati osoa: ehunekoaren zati osoa jarri behar da (ez badago,
ZEROAK jarri). 

177-179 Zenbakizkoa Zati hamartarra: ehunekoaren zati hamartarra jarri behar da
(ez badago, ZEROAK jarri behar dira).

Mailegu, kreditu edo bestelako finantza eragiketan aitortu 
bat bakarrik badago, 100 jarri behar da zati osoan eta 000 
hamartarrean. 

180 Alfabetikoa ERAGIKETAREN XEDEA

Eragiketaren xedea adierazten duen gakoa hautatu behar 
da; hona zerrenda:

A Eraketa

M Aldaketa

C Kitapena

J Aldaketa eta kitapena aitorpenaren ekitaldian

F Aurreko ekitaldietan abiarazitako eragiketak

Finantzaketa eragiketa aitorpenaren ekitaldian formalizatu 
bada, A gakoa jarri behar da. 
Gainerako kasu guztietan F 
jarri behar da, eragiketa aldatu edo kitatu ez bada.

Ekitaldi batean aitorpenean jasotako finantzaketa
eragiketaren datuetako bat aldatzen bada (ondasun higie

Cuando en el campo “Origen de la operación “ se haga-
constar la clave “C” se consignará el importe abonado
desde el inicio del período hasta la fecha de cancelación.

Este campo no se cumplimentará en el caso de 
operaciones de financiación NO destinadas a la adquisición
de un bien inmueble, tal y como establece el Decreto Foral
111/2008, de 23 de diciembre, que regula la obligación de
informar sobre cuentas, operaciones y activos financieros,
es decir, no se cumplimentará cuando el campo “Subclave
Operación” tome el valor “5”. 

159-173 Numérico IMPORTE ABONADO EN EL EJERCICIO EN

CONCEPTO DE GASTOS DERIVADOS DE 

LA FINANCIACIÓN AJENA.

Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el importe 
abonado en el ejercicio o hasta la fecha en que se produzca
la modificación de la operación en concepto de gastos 
derivados de la financiación ajena.

Los importes deben consignarse en EUROS.

Este campo se subdivide en dos:

159-171 Parte entera del importe abonado en el ejercicio en
concepto de gastos derivados de la financiación ajena. Si 
no tiene contenido se consignará a ceros.

172-173 Parte decimal del importe abonado en el ejercicio 
en concepto de gastos derivados de la financiación ajena. 
Si no tiene contenido se consignará a ceros.

Este importe NO se prorrateará en el caso de que el
préstamo, crédito u otra operación financiera corresponda 
a varios declarados.

Cuando en el campo “Origen de la operación “ se haga 
constar la clave “M” se consignará el importe abonado
desde la fecha de modificación hasta el final del ejercicio.

Cuando el campo “Origen de la operación” se haga constar
la clave “J” se consignará el importe abonado desde la 
fecha de modificación hasta la fecha de cancelación.

Cuando en el campo “Origen de la operación “ se haga 
constar la clave “C” se consignará el importe abonado 
desde el inicio del período hasta la fecha de cancelación.

Este campo no se cumplimentará en el caso de operaciones
de financiación NO destinadas a la adquisición de un bien
inmueble, tal y como establece el Decreto Foral 111/2008, 
de 23 de diciembre, que regula la obligación de informar sobre
cuentas, operaciones y activos financieros, es decir, no se cumpli-
mentará cuando el campo “Subclave Operación” 
tome el valor “5”. 

174-179 Numérico PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

En el caso de varios declarados se relacionarán tantos 
registros como declarados, consignando en cada uno de 
ellos, el porcentaje de participación.

Este campo se subdivide en otros dos:

174-176 Numérico Parte entera: Se consignara la parte entera del porcentaje 
(si no tiene, consignar CEROS). 

177-179 Numérico Parte decimal: Se consignará la parte decimal del 
porcentaje (si no tiene, consignar CEROS).

Si el préstamo, crédito u otra operación financiera tiene un 
solo declarado, se consignará 100 en la parte entera y 000 
en la parte decimal. 

180 Alfabético ORIGEN DE LA OPERACIÓN

Se consignará el origen de la operación de acuerdo con las
siguientes claves alfabéticas:

A Constitución

M Modificación

C Cancelación

J Modificación y Cancelación en el ejercicio 
objeto de declaración

F Operaciones con origen en ejercicios anteriores

Se hará constar la clave A cuando la operación de finan
ciación se formalice en el ejercicio objeto de la declaración.
En los demás períodos se hará constar la clave F, salvo 
modificación o cancelación de la operación.

Cuando, en el curso de un ejercicio, tenga lugar la
modificación de cualquiera de los datos de la operación de
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zinaren xedea barne), M gakoa jarri behar da. Halako kasu
etan erregistro bat egin behar da eragiketa xede bakoi
tzeko; horrela erakunde aitortzaileak, eragiketa gauzatutako
moduaren arabera, hauxe jarri behar du:

- A edo F: erregistroak eragiketaren hasierako baldintzen
arabera bete behar dira eta urtarrilaren 1etik eragiketa
aldatu arte ordaindutako zenbatekoak zehaztu behar dira.
Kasu honetan ez dago ezar jarri beharrik “Abenduaren
31ko saldoa” eremuan.

- M gakoa: erregistroak eragiketaren baldintza berrien arabera
bete behar dira eta aldaketa egunetik abenduaren 31ra arte
ordaindutako zenbatekoak zehaztu behar dira (eragiketa kitatu
ez bada).

Epealdian aitorpenean jasotako eragiketa kitatzen bada,
“C” gakoa jarri behar da. Kasu honetan erregistroetan
epealdiaren hasieratik kitapen egunera arte ordaindutako
zenbatekoak zehaztu behar dira.

Ekitaldian aldaketa eragiketa bat eta kitapen eragiketa bat
gertatu badira, hauxe jarri behar da:

- A edo F: erregistroak eragiketaren hasierako baldintzen
arabera bete behar dira eta urtarrilaren 1etik eragiketa
aldatu arte ordaindutako zenbatekoak zehaztu behar dira.
Kasu honetan ez dago ezar jarri beharrik “Abenduaren
31ko saldoa” eremuan.

- J gakoa: erregistroetan aldaketa egunetik kitapen egunera
arte ordaindutako zenbatekoak zehaztu behar dira. Kasu
honetan ez dago ezar jarri beharrik “Abenduaren 31ko saldoa”
eremuan.

Finantza kontu, eragiketa eta aktiboen berri eman beharra
arautzen duen abenduaren 23ko 111/2008 Foru Dekretuan
ezarritakoarekin bat etorriz, ondasun higiezina erosteko EZ
diren eragiketen kasuan eremu hau ez da ezer jarri behar;
hau da, “Eragiketaren azpigakoa” “5” bada, eremu hau ez
da bete behar. 

181 Alfabetikoa ERAGIKETA MOTA

Eragiketa mota zehaztu behar da ondoko gakoetako bat
hutatuta:

A Hipoteka maileguak

B Gainerako maileguak

C Hipoteka kredituak

D Gainerako kredituak

E Beste finantza eragiketa batzuk

182 Zenbakizkoa ERAGIKETAREN AZPIGAKOA

Eragiketari dagokion azpigakoa (zenbakia) jarri behar da,
ondokoen artean hautatuta (mota gakoaren arabera banakatu
dira):

A, B, C eta D gakoekin erabili beharreko azpigakoak:

1. Jasotzailearen ohiko etxebizitza den ondasun higiezina.

2. Jasotzailearen ohiko etxebizitza ez den ondasun higiezina.

3. Jasotzailearen ohiko etxebizitza den ondasun 
higiezinaren gaineko eskubide erreala.

4. Jasotzailearen ohiko etxebizitza ez den ondasun higie
zinaren gaineko eskubide erreala.

5. Beste xede bat.

E gakoarekin (bestelako finantza eragiketak) erabili 
beharreko azpigakoak:

1. Jasotzailearen ohiko etxebizitza den ondasun higiezina.

2. Jasotzailearen ohiko etxebizitza ez den ondasun higiezina.

3. Jasotzailearen ohiko etxebizitza den ondasun
higiezinaren gaineko eskubide erreala.

financiación objeto de declaración, incluido el cambio de 
destino del bien inmueble objeto de la misma, se hará
constar la clave M. En estos casos se realizará un registro
por cada origen de operación, de tal forma que, atendiendo
a la forma en que la entidad declarante ha instrumentado la
operación, se hará constar:

- Clave A ó F: se cumplimentará el/los registros de acuerdo 
con las condiciones originales de la operación y los 
importes abonados desde 1 de enero hasta la fecha de la 
modificación de la operación. En este caso no será 
necesario cumplimentar el campo “Saldo pendiente a 31 de
diciembre”.

- Clave M: Se cumplimentará el/los registro/s, de acuerdo 
con las nuevas condiciones de la operación y los importes 
abonados desde la fecha de modificación hasta el 31 de 
diciembre, salvo cancelación anterior.

Se hará constar la clave “C” cuando en el curso del período
se cancele la operación objeto de declaración. En este caso
se cumplimentará el/los registros de acuerdo con los 
importes abonados desde el inicio del período hasta la 
fecha de cancelación.

En el caso en que en el mismo ejercicio se produzca una 
operación de modificación y otra de cancelación se hará 
constar:

- Clave A ó F: se cumplimentará el/los registros de acuerdo 
con las condiciones originales de la operación y los 
importes abonados desde 1 de enero hasta la fecha de la 
modificación de la operación. En este caso no será 
necesario cumplimentar el campo “Saldo pendiente a 31 de
diciembre”.

- Clave J: Se cumplimentará el/los registro/s, con los
importes abonados desde la fecha de modificación hasta la
fecha de cancelación. En este caso no será necesario 
cumplimentar el campo “Saldo pendiente a 31 de diciembre”.

Este campo no se cumplimentará en el caso de 
operaciones de financiación NO destinadas a la adquisición
de un bien inmueble, tal y como establece el Decreto Foral 
111/2008, de 23 de diciembre, que regula la obligación de 
informar sobre cuentas,operaciones y activos financieros, 
es decir, no se cumplimentará cuando el campo “Subclave 
Operación” tome el valor “5”. 

181 Alfabético TIPO DE OPERACIÓN

Según el tipo de operación de que se trate se consignará 
una de las siguientes claves alfabéticas:

A Préstamos hipotecarios

B Demás préstamos

C Créditos hipotecarios

D Demás créditos

E Otras operaciones financieras

182 Numérico SUBCLAVE OPERACIÓN

Se consignará la subclave numérica que corresponda al
tipo de operación que se esté declarando, según la relación
de subclaves siguientes:

Subclaves a utilizar en los registros correspondientes a las 
claves A, B, C y D:

1. Bien inmueble destinado a vivienda habitual del desti
natario.

2. Bien inmueble no destinado a vivienda habitual del desti
natario.

3. Derecho real sobre bien inmueble destinado a vivienda 
habitual del destinatario.

4. Derecho real sobre bien inmueble no destinado a 
vivienda habitual del destinatario.

5. Otro destino distinto de los anteriores.

Subclaves a utilizar en los registros correspondientes a la 
clave E (Otras operaciones financieras):

1. Bien inmueble destinado a vivienda habitual del desti
natario.

2. Bien inmueble no destinado a vivienda habitual del desti
natario.

3. Derecho real sobre bien inmueble destinado a vivienda 
habitual del destinatario.

2010eko urtarrilaren 20a, asteazkena ALHAO 7 BOTHA Miércoles, 20 de enero de 2010

POSICIONES NATURALEZA DESCRIPCIÓN DE LOS CAMPOSZURIUNEAK IZAERA EREMUEN DESKRIPZIOA



756

4. Jasotzailearen ohiko etxebizitza ez den ondasun higie
zinaren gaineko eskubide erreala.

Ohiko etxebizitzari dagozkion azpigakoak aitortuaren adie
razpenetatik hartuko dira.

183 Zenbakizkoa HIGIEZINAREN KOKAPENA

Eremu hau kasu honetan bete behar da: eragiketa
2009/01/01az gero eratu da eta beraren azpigakoa higie-
zinekin egindako eragiketei dagokie (“Eragiketaren azpigakoa”
eremuan 1, 2, 3 edo 4).

Mailegu, kreditu edo bestelako finantza eragiketaren xede
den ondasun higiezinari dagokion gakoa jarri behar da,
ondokoen artean hautatuta:

1. Higiezinaren katastro erreferentzia Espainiako lurraldean 
dago, baina ez EAEn ez Nafarroan.

2. Higiezina Euskal Autonomia Erkidegoan edo Nafarroako 
Foru Komunitatean dago.

3. Higiezinak ez dauka katastro erreferentziarik (berdin da 
EAEn, Nafarroako Foru Komunitatean zein Espainiako beste
lurralde batean egotea).

4. Higiezina atzerrian dago.

184-203 Alfanumerikoa KATASTRO ERREFERENTZIA

Eremu hau kasu honetan bete behar da: eragiketa
2009/01/01az gero eratu da, beraren azpigakoa
higiezinekin egindako eragiketei dagokie (“Eragiketaren
azpigakoa” eremuan 1, 2, 3 edo 4) eta “Higiezinaren
kokapena” eremuan 1 jarri da.

Mailegu, kreditu edo bestelako finantza eragiketaren xede
den ondasun higiezinaren katastro erreferentzia adierazi behar
da.

Mailegu, kreditu edo bestelako finantza eragiketak hainbat
ondasun higiezin hartzen baditu, tasazio balio handiena
daukanaren katastro erreferentzia jarri behar da. Nolanahi
ere, ondasun higiezinetako bat jasotzailearen ohiko
etxebizitza bada (aitortuak adierazitakoaren arabera),
horren katastro erreferentzia jarri behar da.

204-215 Zenbakizkoa BERME GISA JARRITAKO HIGIEZINAREN 
TASAZIO BALIOA

Eragiketa 2009/01/01az gero eratu bada eta beraren
azpigakoa ondasun higiezinekin egindako eragiketei
dagokie (“Eragiketaren azpigakoa” eremuan 1, 2, 3 edo 4),
maileguaren, kredituaren edo bestelako finantza
eragiketaren berme gisa jarritako ondasun higiezinaren
tasazio balioa jarri behar da, zeinurik eta koma hamartarrik
gabe.

Zenbatekoak EUROtan eman behar dira.

Eremu honetan bi atal daude:

204-213 Berme gisa jarritako higiezinaren tasazio balioaren
zati osoa; ez badauka, zeroak jarri behar dira.

214-215 Berme gisa jarritako higiezinaren tasazio balioaren
zati hamartarra; ez badauka, zeroak jarri behar dira.

Mailegua, kreditua edo bestelako finantza eragiketa hainbat
aitorturi badagokie, balioa EZ da lainduko haien artean.

216-227 Zenbakizkoa ABENDUAREN 31KO SALDOA

A, B, C edo D gakoa duten eragiketetan, maileguaren, kredi-
tuaren edo bestelako finantza eragiketaren abenduaren 31ko
saldoa adierazi behar da, zeinurik eta koma hamartarrik gabe.

Zenbatekoa EUROtan eman behar da.

Mailegua, kreditua edo bestelako finantza eragiketa hainbat
aitorturi badagokie, saldoa EZ da lainduko haien artean.

Kasu honetan ez da jarri behar ezer: eragiketaren xedearen
gakoa “A” edo “F” bada eta aitorpenaren ekitaldian eratu
ondoren aldatu bada.

4. Derecho real sobre bien inmueble no destinado a
vivienda habitual del destinatario.

Las subclaves referidas al destino correspondiente a la 
vivienda habitual se entienden según manifestación del 
declarado.

183 Numérico SITUACIÓN DEL INMUEBLE

Para operaciones constituidas con posterioridad al 01/01/2009
y cuando la subclave de operación se refiera a operaciones
con inmuebles (valores del campo “Subclave Operación” 1,
2, 3 y 4) se deberá informar este campo.

Se consignará de entre las siguientes claves la que
corresponda al bien inmueble objeto del préstamo, crédito u
otra operación financiera:

1. Inmueble con referencia catastral situado en cualquier
punto del territorio español, excepto País Vasco y Navarra.

2. Inmueble situado en la Comunidad Autónoma del País 
Vasco o en la Comunidad Foral de Navarra.

3. Inmueble en cualquiera de las situaciones anteriores 
pero sin referencia catastral.

4. Inmueble situado en el extranjero.

184-203 Alfanumérico REFERENCIA CATASTRAL

Para operaciones constituidas con posterioridad al 
01/01/2009 y cuando la subclave de operación se refiera a 
operaciones con bienes inmuebles (valores del campo 
“Subclave Operación” 1, 2, 3 y 4) se deberá informar este 
campo siempre y cuando el campo “Situación del inmueble
tome el valor 1”.

Se consignará la referencia catastral asignada al bien 
inmueble objeto del préstamo, crédito u otra operación 
financiera.

Si el préstamo, crédito u operación financiera tuviera por 
objeto varios bienes inmuebles se consignará la referencia 
catastral del bien inmueble que tuviera mayor valor de 
tasación. En todo caso, si algún bien inmueble está destinado
a vivienda habitual del destinatario (según el destino mani
festado por el declarado) se consignará la referencia
catastral de éste.

204-215 Numérico VALOR DE TASACIÓN DEL INMUEBLE OBJETO DE 
GARANTÍA

Para operaciones constituidas con posterioridad al 
01/01/2009 y cuando la subclave de operación se refiera a 
operaciones con bienes inmuebles (valores del campo 
“Subclave Operación” 1, 2, 3 y 4) se consignará, sin signo y
sin coma decimal, el valor de tasación asignado al bien 
inmueble o inmuebles que son objeto de garantía del 
préstamo, crédito u otra operación financiera.

Los importes deben consignarse en EUROS.

Este campo se subdivide en dos:

204-213 Parte entera del valor de tasación del inmueble 
objeto de garantía, si no tiene contenido se consignará a 
ceros.

214-215 Parte decimal del valor de tasación del inmueble 
objeto de garantía, si no tiene contenido se consignará a 
ceros.

Este valor NO se prorrateará en el caso de que el préstamo,
crédito y otra operación financiera corresponda a varios 
declarados.

216-227 Numérico SALDO PENDIENTE A 31 DE DICIEMBRE

Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el saldo 
pendiente a 31 de diciembre del préstamo, crédito u otra 
operación financiera sólo para los tipos de operación con 
clave A, B, C y D.

Los importe deben consignarse en EUROS.

Este saldo NO se prorrateará en el caso de que el préstamo,
crédito u otra operación financiera corresponda a varios 
declarados.

Este campo no deberá cumplimentarse para aquellas opera
ciones en las que el origen de la operación se haya
informado con valor “A” ó “F” y hayan sufrido modificación
posterior en el ejercicio objeto de la declaración.
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Halaber, eragiketaren xedeari “C” edo “J” gakoa
badagokio, ez da ezer adierazi behar eremu honetan.

Eremu honetan bi atal daude:

216-225 Abenduaren 31ko saldoaren zati osoa.

226-227 Abenduaren 31ko saldoaren zati hamartarra.

228-420 Alfanumerikoa HIGIEZINAREN HELBIDEA

Eremu hau kasu honetan bete behar da: eragiketa
2009/01/01az gero eratu da, beraren azpigakoa
higiezinekin egindako eragiketei dagokie (“Eragiketaren
azpigakoa” eremuan 1, 2, 3 edo 4) eta “Higiezinaren
kokapena” eremuan 1 ez beste gako bat jarri da.

Mailegu, kreditu edo bestelako finantza eragiketaren xede
den higiezinaren helbidea adierazi behar da. Eremu
honetan atal hauek daude:

228-232 Alfanumerikoa BIDE MOTA

Bide motari dagokion kode alfabetiko normalizatua jarri 
behar da. 

233-282 Alfanumerikoa BIDE PUBLIKOAREN IZENA

Bide publikoaren izena idatzi behar da; osorik sartzen ez
bada, ez da idatzi behar ez artikulurik, ez preposiziorik, ez
juntagailurik, eta tituluak laburtuta idatzi behar dira (Ad.: kd
= Kondea). Beste kasuetan ohiko laburdurak erabili
behar dira.

283-285 Alfanumerikoa ZENBAKETA MOTA

Zenbaketa mota zehaztu behar da (Balioak: ZK; KM; 
Z/G; etab.).

286-290 Zenbakizkoa ETXEAREN ZENBAKIA

Etxearen zenbakia edo puntu kilometroa adierazi behar da.

291-293 Alfanumerikoa ZENBAKIAREN ADIERAZKARIA

Zenbakiaren adierazkaria jarri behar da (balioak: BIS; DUP;
MOD; ANT; etab./mota KM bada, metroak zehaztu 
behar dira).

294-296 Alfanumerikoa MULTZOA

Blokea zehaztu behar da: zenbakia edo letrak.

297-299 Alfanumerikoa ATARIA

Ataria zehaztu behar da: zenbakia edo letrak.

300-302 Alfanumerikoa ESKAILERA

303-305 Alfanumerikoa SOLAIRUA

Solairua zehaztu behar da: zenbakia edo letrak.

306-308 Alfanumerikoa ATEA

Atea zehaztu behar da: zenbakia edo letrak.

309-348 Alfanumerikoa DATU GEHIGARRIAK

Helbideari buruzko datu osagarriak. Nahi dena idatz
daiteke. (Adibideak: “Urbanizazioa: …”; “Merkataritza
zentroa:........, lokala:..........”; “Azoka:........... postuaren
zk.:.........”; “Eraikina:.........”; etab.).

349-378 Alfanumerikoa HERRIA

Herriaren izena jarri behar da, udalerria ez bada.

379-408 Alfanumerikoa UDALERRIA

Udalerriaren izena idatzi behar da.

409-413 Zenbakizkoa UDALERRIAREN KODEA

Udalerriaren kode normalizatua (zenbakia) jarri behar da.

414-415 Zenbakizkoa PROBINTZIAREN KODEA

Egoitza dagoen probintziari edo hiri autonomoari dagozkion
zenbakizko bi digituak jarri behar dira; hona kodeen zerrenda:

01. ARABA 02. ALBACETE 

03. ALACANT 04. ALMERIA 

05. AVILA 06. BADAJOZ 

07. BALEAR UHARTEAK 08. BARTZELONA 

09. BURGOS 10. CACERES 

11. CADIZ 12. CASTELLO 

13. C. REAL 14. KORDOBA 

15. A CORUÑA 16. CUENCA 

17. GIRONA 18. GRANADA 

19. GUADALAJARA 20. GIPUZKOA 

Asimismo no será necesario cumplimentarlo para aquellas 
operaciones en las que el origen de la operación se haya 
informado con valor “C” ó “J”.

Este campo se subdivide en dos:

216-225 Parte entera del saldo a 31 de diciembre.

226-227 Parte decimal del saldo a 31 de diciembre.

228-420 Alfanumérico DIRECCIÓN DEL INMUEBLE

Para operaciones constituidas con posterioridad a
01/01/2009 y cuando la subclave de operación se refiera a 
operaciones con bienes inmuebles (valores del campo 
“Subclave Operación” 1, 2, 3 y 4) se deberá informar este 
campo, siempre y cuando el campo “situación del inmueble”
tenga un valor distinto de “1”.

Se consignará la dirección del inmueble objeto del 
préstamo, crédito u otra operación financiera. Este campo
se subdivide en:

228-232 Alfanumérico TIPO DE VÍA

Se consignará el código alfabético normalizado de tipo de vía.

233-282 Alfanumérico NOMBRE VÍA PÚBLICA

Se consignará el nombre largo de la vía pública, si no cupiese
completo el nombre, no se harán constar los artículos, prepo-
siciones ni conjunciones y se pondrán en abreviatura los
títulos (vgr. cd=Conde). Los demás casos se abreviarán
utilizando las siglas de uso general.

283-285 Alfanumérico TIPO DE NUMERACIÓN

Se consignará el tipo de numeración (Valores: NÚM; KM; 
S/N; etc.)

286-290 Numérico NÚMERO DE CASA

Se consignará el número de casa o punto kilométrico.

291-293 Alfanumérico CALIFICADOR DEL NÚMERO

Se consignará el calificador del número (valores BIS; DUP; 
MOD; ANT; etc./metros si Tipo Numer=KM)

294-296 Alfanumérico BLOQUE

Se consignará el bloque (número o letras)

297-299 Alfanumérico PORTAL

Se consignará el portal (número o letras)

300-302 Alfanumérico ESCALERA

303-305 Alfanumérico PLANTA O PISO

Se consignará la planta o el piso (número o letras)

306-308 Alfanumérico PUERTA

Se consignará la puerta (número o letras)

309-348 Alfanumérico COMPLEMENTO

Datos complementarios del domicilio. Valores Literal libre. 
(Ejemplos: “Urbanización …..”. “Centro Comercial …,
local …”;“Mercado de … puesto nº …”; “Edificio …”; etc).

349-378 Alfanumérico LOCALIDAD O POBLACIÓN

Se consignará el nombre de la localidad, de la población, 
etc. si es distinta al Municipio.

379-408 Alfanumérico MUNICIPIO

Se consignará el nombre de municipio.

409-413 Numérico CÓDIGO DE MUNICIPIO

Se consignará el código numérico normalizado de municipio.

414-415 Numérico CÓDIGO DE PROVINCIA

Se consignarán los dos dígitos numéricos que correspondan
a la provincia o, en su caso, ciudad autónoma, según la
siguiente relación:

01. ÁLAVA 02.ALBACETE 

03. ALICANTE 04. ALMERÍA 

05. ÁVILA 06. BADAJOZ 

07. ILLES BALEARS 08. BARCELONA 

09. BURGOS 10. CÁCERES 

11. CÁDIZ 12. CASTELLÓN 

13. C. REAL 14. CÓRDOBA 

15. CORUNA, A 16. CUENCA 

17. GIRONA 18. GRANADA 

19. GUADALAJARA 20. GIPÚZKOA 
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21. HUELVA 22. HUESCA 

23. JAEN 24. LEON 

25. LLEIDA 26. ERRIOXA 

27. LUGO 28. MADRIL 

29. MALAGA 30. MURTZIA 

31. NAFARROA 32. OURENSE 

33. ASTURIAS 34. PALENTZIA 

35. LAS PALMAS 36. PONTEVEDRA 

37. SALAMANCA 38. S.C.TENERIFEKOA 

39. KANTABRIA 40. SEGOVIA 

41. SEVILLA 42. SORIA 

43. TARRAGONA 44. TERUEL 

45. TOLEDO 46. VALENTZIA

47. VALLADOLID 48. BIZKAIA

49. ZAMORA 50. ZARAGOZA

51. CEUTA 52. MELILLA 

Higiezina atzerrian badago, 99 jarri behar da.

416-420 Zenbakizkoa POSTA KODEA

Mailegu, kreditu edo bestelako finantza eragiketaren xede
den higiezinaren helbideari dagokion posta kodea adierazi
behar da.

421 Zenbakizkoa ERAGIKETA PARTE HARTZEKO MODUAREN GAKOA

Ondasun higiezin bat edo halako baten gaineko eskubide
erreal bat eskuratu bada, erakunde aitortzaileak eragiketan
nola hartu duen parte zehaztu behar da, ondoko gakoetako
bat hautatuta:

1 Emailea.

2 Bitartekaria.

3 Bestelakoa.

422-461 Alfanumerikoa MAILEGU EMAILEAREN ABIZENAK ETA IZENA, EDO 
SOZIETATE IZENA

Eragiketan parte hartzeko modua “2” edo “3” izan bada,
eremu honetan mailegu emailearen datuak idatzi behar dira.

Pertsona fisikoa bada, honela idatzi behar da: lehenengo
abizena, zuriune bat, bigarren abizena, zuriune bat eta izen osoa,
hurrenkera honexetan nahitaez.

Pertsona juridikoa edo errenta egozketaren araubideko
erakundea bada (ondasun erkidegoa, sozietate zibila, jaso
gabeko jaraunspena, etab.), sozietatearen izen osoa idatzi
behar da, anagramarik gabe.

462-470 Alfanumerikoa MAILEGU EMAILEAREN IFZ

Eragiketan parte hartzeko modua “2” edo “3” izan bada,
eremu honetan mailegu emailearen IFZ idatzi behar da.

Pertsona fisikoa bada, beraren IFZ jarri behar da,
identifikazio fiskaleko zenbakiaren osaera eta erabilera
arautzen dituen uztailaren 8ko 71/2008 Foru Dekretuan
ezarritako arauen arabera (ALHAO, 88. zk., abuztuaren
4koa).

Pertsona juridikoa edota errenta egozketaren araubideko
erakundea bada (ondasun erkidegoa, sozietate zibila, jaso
gabeko jaraunspena etab.), haren identifikazio fiskaleko
zenbakia jarri behar da.

Eremua eskuinean lerrokatu behar da. Azken zuriunean
kontrol karakterea jarri behar da eta ezkerrekoak zeroz
bete.

Eremu honetan Espainian emandako IFZak bakarrik jar 
daitezke.

471-475 Zenbakizkoa OHIKO ETXEBIZITZA EROSTEKO ERABILITAKO FINAN 
TZAKETAREN EHUNEKOA

Eragiketaren azpigakoa 1 bada (182. zuriunea), eta kasu
horrexetan soilik, jasotzailearen ohiko etxebizitza erosteko
erabilitako finantzaketaren ehunekoa zehaztu behar da
(aitortuak adierazitakoaren arabera). Beraz, jasotzaileak
finantzaketatik bere ohiko etxebizitza erosteko erabili duen
zatiaren ehunekoa zehaztu behar da, hau da, haren
partaidetza ehunekoa (halakorik egonez gero). 

Eremu honetan bi atal daude:

21. HUELVA 22. HUESCA 

23. JAÉN 24. LEÓN 

25. LLEIDA 26. LA RIOJA 

27. LUGO 28. MADRID 

29. MÁLAGA 30. MURCIA 

31. NAVARRA 32. OURENSE 

33. ASTURIAS 34. PALENCIA 

35. PALMAS LAS 36. PONTEVEDRA 

37. SALAMANCA 38. S.C.TENERIFE 

39. CANTABRIA 40. SEGOVIA 

41. SEVILLA 42. SORIA 

43. TARRAGONA 44. TERUEL 

45. TOLEDO 46. VALENCIA

47. VALLADOLID 48. BIZKAIA

49. ZAMORA 50. ZARAGOZA

51. CEUTA 52. MELILLA 

En el caso de inmuebles situados en el extranjero se 
consignará 99.

416-420 Numérico CÓDIGO POSTAL

Se consignará el código postal correspondiente a la
dirección del inmueble objeto del préstamo, crédito u otra 
operación financiera.

421 Numérico CLAVE DE INTERVENCIÓN EN LA OPERACIÓN

Para las operaciones de adquisición de un bien inmueble o
de un derecho real sobre un bien inmueble, deberá 
consignarse el carácter con el que la entidad declarante 
interviene con respecto a la operación declarada, según la 
relación de claves siguientes:

1 Concesionaria.

2 Intermediaria.

3 Otra intervención.

422-461 Alfanumérico APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL
PRESTAMISTA

Cuando en el campo clave de intervención en la operación se
haya consignado “2” ó “3” deberá informarse en este campo
de los datos relativos al prestamista.

Para personas físicas se consignará el primer apellido, un
espacio, el segundo apellido, un espacio y el nombre
completo, necesariamente en este mismo orden.

Tratándose de personas jurídicas o entidades en régimen de
atribución de rentas (Comunidades de bienes, Sociedad Civil,
Herencia Yacente, etc.) se consignará la razón social o deno-
minación completa de la entidad, sin anagramas.

462-470 Alfanumérico NIF DEL PRESTAMISTA

Cuando en el campo clave de intervención en la operación 
se haya consignado “2” ó “3” deberá informarse en este 
campo del NIF del prestamista.

Si es una persona física se consignará el NIF del 
prestamista de acuerdo con las reglas previstas en el 
Decreto Foral 71/2008 de 8 de julio, que regula las
obli gaciones relativas al número de identificación fiscal y su 
composición (BOTHA nº 88 de 4 de agosto).

Si el prestamista es una persona jurídica o una entidad en 
régimen de atribución de rentas (Comunidad de bienes, 
Sociedad Civil, Herencia Yacente, etc.), se consignará el 
número de identificación fiscal correspondiente a la misma.

Este campo deberá estar ajustado a la derecha, siendo la 
última posición el carácter de control y rellenando con 
ceros las posiciones a la izquierda.

Sólo se cumplimentarán con los NIF asignados en España.

471-475 Numérico PORCENTAJE DE LA FINANCIACIÓN DESTINADO A LA 
VIVIENDA HABITUAL

Exclusivamente cuando se haya consignado la subclave de
operación 1 (posición 182), se indicará el porcentaje de la 
financiación destinado a la adquisición de la vivienda
habitual del destinatario (según el destino manifestado por
el declarado). Dicho porcentaje se referirá al que el desti
natario destine a la adquisición de vivienda habitual, es
decir, sobre su parte del porcentaje de participación (en 
caso de que exista tal porcentaje). 

Este campo se subdivide en dos:
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471-473 Zenbakizkoa Zati osoa: ehunekoaren zati osoa jarri behar da.

474-475 Zenbakizkoa Zati hamartarra: ehunekoaren zati hamartarra jarri behar da.

Mailegu, kreditu edo bestelako finantzaketa eragiketaren
zenbateko osoa (bere partaidetza ehuneko guztia) erabili badu
ohiko etxebizitza erosteko, 100 jarri behar da zati osoan eta
00 hamartarrean.

Eragiketaren xedea adierazten duen gakoa “M” edo “J”
bada eta finantzaketaren zenbatekoa gehitu bada, ohiko
etxebizitza erosteko erabilitako finantzaketa zatiaren
ehunekoa kalkulatzeko gehikuntza gertatu denean
amortizatu gabe egon den kapitala eta gehikuntzaren
ondokoa hartuko dira kontuan.

476-500 HUTSIK

* Zenbateko guztiak positiboak izan behar dira.
* Edukirik gabeko zenbakizko eremuak zeroz bete behar dira. 

* Edukirik gabeko eremu alfanumerikoak eta alfabetikoak hutsik
utzi behar dira.

* Zenbakizko eremu guztiak eskuinean lerrokatu behar dira eta
ezkerraldean zeroz bete behar dira. 

* Eremu alfanumerikoak/alfabetikoak ezkerrean lerrokatu behar
dira eta eskuineko zuriuneak hutsik utzi behar dira, eremuaren
deskripzioan besterik adierazten ez bada. 

471-473 Numérico Parte entera: Se consignará la parte entera del porcentaje.

474-475 Numérico Parte decimal: Se consignará la parte decimal del
porcentaje.

Si el destinatario destina la totalidad (de su porcentaje parti-
cipación) del préstamo, crédito u otra operación a la adqui-
sición de vivienda habitual, se consignará 100, en la parte
entera y 00 en la parte decimal.

Cuando en el campo Origen de Operación se ha hecho
constar la clave “M” ó “J” y se ha ampliado el importe objeto
de financiación, el porcentaje de financiación
destinado a la vivienda habitual se calculará tomando el
capital pendiente de amortizar en el momento de la 
ampliación y el capital resultante después de la ampliación.

476-500 BLANCOS

* Todos los importes serán positivos.
* Los campos numéricos que no tengan contenido se rellenarán

a ceros. 
* Los campos alfanuméricos/alfabéticos que no tengan contenido

se rellenarán a blancos.
* Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y rellenos

de ceros por la izquierda. 
* Todos los campos alfanuméricos/alfabéticos ajustados a la

izquierda y rellenos de blancos por la derecha, excepto que se espe-
cifique lo contrario en la descripción del campo. 
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